

DINGSTA VILTYS SUSITARTI SU SSSR.-IKE

JAV NENUSILEIS BERLYNO GINČE NĖ PER INČĄ, SAKO EISENHOWER

NIEKO VILTINGO NEMATYTI PO CHRUSČEVO NAUJOS KALBOS, APGAILESTAVO AMERIKOS PREZIDENTAS

WASHINGTONAS, D. C. — Šios savaitės spaudos konferencijoj trečiadienį korespondentai klausė prez. Eisenhowerį, ka jis mano apie Chruščevo kalbą, pasakytą antradienį, kad jis atmeta Vakarų šalių pasiūlymą susaukti užsienio reikalų ministrų konferenciją svarstyti Berlyno ir kitas pavojingas problemas.

Prezidentas atsakė, kad Sovietų nusistatymas Berlyno klausimu yra toks nelogiškas, kad jis maža ką bežada teisingai taikai sukurti.

Iškėlęs nykštį ir rodomąją pirštą su mažu tarpeliu, prezidentas pareiškė: "JAV nenusiels ne per inčą savo nusistatyme apginti Vakarų sąjungininkų teises ir atsakomybę, kiek jos liečia Berlyną".

Chruščevo nusistatymas nenusielsi buvęs ir anksčiau žinomas, bet atrodo, kad jis dabar stengiasi dar griežčiau tai pabrėžti, kalbėjo prezidentas korespondentams. Kaip įvykiai dabar vystosi Berlyno problemos reikalu nebėra pagrindo kalbėti, jog jie būtų viltingi. Ir ne vien Berlyno, bet ir kitais tarptautiniais klausimais Sovietų vyriausybės laikymasis nieko gera nežada tvirtai ir teisingai taikai pasauly sukurti, pripažino prezidentas.

Jis žino už visus geriau

Pasikalbėjime buvo paliesti ir tokie klausimai, kaip Dulles atsisakymas ir šalies apsiginklavimo.

Jis pakartojo, kad Dulles pats nusprendė, ar jis galės eiti toliau valstybės sekretoriaus pareigas, ar užleisti vietą kitam. Ir tada prezidentas padarė savo sprendimą.

Apsiginklavimo kritikams, kad ir jų neminėdamas (kaip sen. Symington, dem., Mo.) prezidentas atšovė, jog niekas nei politiniame, nei militariniame gyvenime nėra daugiau kompetingas spręsti šalies apsaugos reikalus ir jos karinį pajėgumą, kaip prezidentas, turįs po ranka visus žinių ir informacijų šaltinius.

Kai kurie kritikai, tų žinių neturėdami, kalbą gana demagogiškai. Prezidentas priminė, kad jis jau 6 metus yra vyriausiu karinių pajėgų viršininku ir visą gyvenimą buvo karinėje tarnyboje.

Hoffa susirūpino portorikiečiais

Soferių unija rungiasi su AFL-CIO dėl naujų narių

MIAMI BEACH, Fla. — Amerikos darbininkų vadai, nepakędami žiemos šalčių, suskrido posėdžiauti į turtuolių vasarvietes — AFL-CIO vykdomasis komitetas į saulėtą San Juaną Portorikoj, Hoffos sėbrai — soferių unijos komitetas — į tokią pat saulėtą Miami Beach.

Abu komitetai pareiškė didelį susirūpinimą Portorikos darbininkų gerove ir pradėjo varžytis dėl naujų narių savo unijoms.

AFL-CIO Portorikos darbininkų organizavimui paskyrė nepilną milijoną dolerių. Soferių unija — išmesta iš AFL-CIO už suktybes ir gengsterystę — nutarė šiai dvigubai ko-

vai (prieš darbdavius ir AFL-CIO) skirti tiek pinigų, kiek reikės, mažiausia keletą milijonų dolerių.

Kadangi Portorikos gubernatorių remia AFL-CIO pastangas ir pasisakė prieš unijinius gengsterius, James Hoffa saulėtoj Floridoj šaukia, kad AFL-CIO yra pasidavusi pašaliečių spaudimui — suprask, valdžios ir darbdavių.

J. Dulles 71 metų

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretoriui John F. Dulles antradienį suėjo 71 metai. Jis savo gimtadienį paminėjo ligoninės patale Walter Reed ligoninėj, kur jis, po herinijos operacijos, dabar gydomi nuo žarnų vėžio.

Jį aplankė žmona, sesuo ir keletas kitų artimųjų.

IŠ VISO PASAULIO

Skandinavai palaikė Nikitą STOCKHOLMAS. — Trijų Skandinavijos karalysčių — Švedijos, Danijos ir Norvegijos — ministrai pirmininkai Erlander, Hansen ir Gerhardsen pasisakė už kvietimą valstybiniam vizitui. Šie trys premjerai lankėsi Maskvoj 1955-56 metais, kada Chruščevas buvo tik partijos sekretorium. Jis vienu žygiu aplankys minėtas Skandinavijos valstybes šį rudenį.

JT sekretorius skris į Maskvą

NEW YORKAS. — Dr. Dag Hammarskjold, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, atskris kovo 24 dieną į Maskvą. Jis bandys prikalbinti Chruščevą nors kiek nusileisti Rytų-Vakarų konfliktuose, kurie kelia pavojų pasaulio taikai.

Elizabeth Taylor duosni Izraeliui

HOLLYWOODAS. — Filmų kolonijos balių pagerbti George Jessel io 50 metų darbo sukaktį, buvo sumesta \$1,350,000 Izraelio bonų pavidalu imigrantams iš Rumunijos ir kitų šalių įkurdinti. Aktorė Elizabeth Taylor nupirko bonų už \$100,000.

Nasser nori Kassimo draugystės

DAMASKAS, Sirija. — Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto-Sirijos) prezidentas Nasseris negalėjo dėl sniego ir pūgos laiku išskristi į Kairą su svečiais Jugoslavijos diktatorium Titu. Kalbama, kad jis ta proga susitiks su Irako diktatorium gen. Kassim, su kuriuo jis nori susigerinti. Nasseris keletą kartų užsipuolė Vakarų "imperialistus", kurie stengiasi jį su Kassimu sukirsinti. Bet nereikia nė "imperialistų" kiršinimų. Kairo spauda rašo, kad per reitą pirmadienį, minint JAR metinę sukaktį Irako sostinėje prie JAR ambasados vėl buvo krūvinu muštynių tarp Nasserio šalininkų ir komunistų, remiančių gen. Kassim.



Prez. Eisenhower aplėdžia Walter Reed ligoninę Washingtono, padaręs trečią vizitą čia paguldytam valst. sekr. John Foster Dulles.

Ralph Capone šokdina pagal gengsterinę muziką tavernų savininkus ir lankytojus

SENATO KOMITETAS NORI JĮ KVOSTI, BET NERANDA

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komiteto unijų ir kompanijų suktyboms tirti agentai ieško, bet neranda Al Capones brolio Ralph ir jaunosios gengsterių kartos vado Sam Giancana. Jiedu esą svarbiausi "dirigentai" automatų muzikos (juke box), iš kurių kasmet išbėra milijoninės sumos, sudėtos daugiausia nepilnamečių, sėdinių valandų valandas valgyklose, restoranuose ir besiklausančių išgarsintųjų plokštelių.

Ralph Capone-Giancanos gaudai nubyra į kišenę geros sumos ir iš kitų automatų, kaip cigarečių, lošimų, kurios veikia, įmetus pinigą.

Padirbinėja plokšteles

Senato komitetas atskleidžia — de ja, jau seniai žinomą purvą, kad gengsterių valdomos kompanijos įbruka tavernų, restoranų ir kitų viešų vietų savininkams savo automatinis gramofonus, paleidžia samdytus gaivalus sunaikinti konkurentų mašinas, aprūpina tas muzikos dėžes savo gamybos ir savo dainininkų bei orkestrų plokštelėmis (rekordais).

Nevengia nė plokštelių padirbinėjimo. Carl Burchardt iš Cincinnati, Ohio, liudijo, kad jo rekordavimo įmonė padirbo, nukopijavo 125,000 plokštelių, kas yra visiškai panašų į pinigų padirbinėjimą. Užsakytojai buvo Charles English iš Cicero, Ill., ir jo padėjėjas Hilger. Jiedu buvo patraukti į Cook apskrities teismą. Prokuroro Adamowskio padėjėjas Samos pasiūlė Hilger išteisinti, o English nubausti... \$50.

Teismas taip ir nusprendė. English, išsautas apklausinėjimui, atsisakė bet ką pasakoti apie savo biznį su automatais ir plokštelėmis.

Laikraščiai daugiau nuveikia Prieš porą metų po Chicagos tavernas ir restoranus ėmė vaikščioti trejetas vyrų ir kapti kirviais, naikinti rugštėmis muzikos ir lošimo automatų. Chicago Tribune reporteriai juos susekė ir demaskavo. Tada įsiterpė ir policija.

Vienas iš jų, Frank Masteri, buvo kolegiškai, gengsteriškai likviduotas, kiti du, James Rini ir Alex Ross sumiti ir nužisti. Jiedu, prirakinti prie vienas kito, buvo atgabenti į senato komitetą iš kalėjimo, bet laikėsi gana tyliai, kad neinkriminuotų savęs.

Kiti liudininkai nupasakojo, kad ši trijulė turėjo sunaikinti 100 automatų, kad patuštintų vieta gengsterių kompanijų "juke boksam" bei lošimo mašinoms.

Vėliausios žinios

Trečiadienio vakarą Macmillan ir Chruščevas pasirodė bendroj ložėj Bolsoj teatre pažiūrėti baletą. Žiūrovai jiedviem sukėlė dideles ovacijas.

JAV aviacija sėkmingai iššovė antrą kartą naują, pačią galingiausią tarpžemyninę balistinę raketą Titan. Raketa galės nukristi iki 9,000 mylių, bet tuo tarpu bandomas tik jo paleidimas. Ji siunčiama iki 800 mylių nuotolio.

Walter Reed ligoninės gydytojai reiskia pasitenkinimą valstybės sekretoriaus Dulles sveikatos stovio gerėjimu.

Senato komiteto unijų ir kompanijų suktyboms tirti pirmininkas MacClellan (d., Ark.), baigdamas pirmąją dalį tyrinėjimų apie padugnių gaivalų įsigalėjimą muzikos ir kitokių automatų pramonėj ir prekyboj, pasakė, kad gengsteriai sudarė grėsmę Amerikos suverenumui ir daro gėdą kaip civilizuočiai šaliai.

Prezidentas Eisenhoweris išsireiškė, kad nepuolimo sutartys, kokias siūlo Sovietai Anglijai ir priešingai, nėra reikalingos, kadangi kiekvienas JT narys yra įsipareigojęs nepulti kito nario.

Cekoslovakijoj suėmė 175 žmones ir atidavė juos teisti už prekių atsargų supirkinėjimą bei šnipinėjimą. Pas kai kuriuos radė radijo siųstuvų, slaptų dokumentų, iš ko esą matyti, kad jie dirbė "imperialistų agentams".



Budistų lama Chimad Ragdzin (kairėje) iš Kalkutos, Indijoje, specialioje audienoje pas Romos popiežių Joną XXIII. Lama atlydėjo tryš jo seminaristai, kurie per audieniją šio vertėjo pareigas.

Apie Stanley Yankų kalbėjo ir kongrese

Jo iškeliavimas į Australiją rodo, kad JAV nebe laisvės šalis

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso narys Hoffman (r., Mich.) kalbėjo atstovų rūmuose, kad Stanley Yankaus nutarimas emigruoti į Australiją rodo, jog Amerika nebėra laisvųjų šalis.

Apie šį Cass apskrities fermerį Hoffman nupasakojo, kad jis norėjo savo šeimą iš žmonos ir trijų vaikų išlaikyti vištų farma ir aprūpinti vištas lesalui savo ūky auginamais kviečiais. Bet 1938 m. jam vyriausybė pasakė, kad jis negali šiam tikslui daugiau sėti kviečių, kaip 10 akrų. Yankus kovojo prieš šios suvaržymus eilę metų, bet pralaimėjo ir dėlto nutarė įsikurti Australijoje.

"Mes giedame apie Ameriką, kaip apie laisvųjų šalį ir drąsiųjų tėvynę", tęsė atstovų rūmuose Hoffman. "Amerika gal ir dabar yra drąsiųjų tėvynė, tik jau nebe laisvųjų".

JAV priešinsis JT taikos ir saugumo kodekso projektui

Sen. Fulbright atsakymas Alto sekretoriui Grigaičiui

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio politikos komiteto pirmininkas J. W. Fulbright pasiuntė atsakymą Dr. Grigaičiui į Alto paraginimą priešinti komunistų ir neutralistų remiamam nusikaltimų prieš pasaulio taiką ir saugumą kodekso projektui Jungtinėse Tautose.

Šio senato komiteto pirmininkas paaiškino, kad tuo reikalu teirautasi valstybės departamente ir patirta, jog JAV delegacija Jungtinėse Tautose ir toliau priešinsis pateiktajam projektui.

Alto vykdomasis komitetas nurodė vadovaujantiems senato ir atstovų rūmų nariams, jog priėmus kodeksą dabartine forma, būtų uždrausta remti pavergtųjų tautų išlaisvinimą ir Vokietijos suvienijimą.

Nyasalandas sudaro su Rodezija federacija, kuri savo ruožtu yra Britų tautų bendruomenės (Commonwealth) narys. Nyasalando opozicijos vadas Dr. Hastings Banda nutarė kovoti už pasitraukimą iš šios federacijos, nutraukti ryšius su Kenijos ir Tanganykos kolonijomis ir susijungti su tomis britų kolonijomis, kurias anglai valdo kaip Jungtinių Tautų patikėtiniai iki visiškos nepriklausomybės dienos.

200 rumunų iškeliavo kaip žydai

VIENA, Austrija. — Vienas iš Rumunijos žydų, pakeliui į Izraelį, tvirtino, kad Rumunijoje suėmė 50 vidaus reikalų ministerijos valdininkų. Už tam tikrą sumą pinigų jie išduodavo iškeliavimo leidimą nežydams. Šitokiu būdu mažiausia 200 rumunų antikomunistų paspruko į laisvąjį pasaulį. Pasakotojas buvo žydų gydytojas. Jis prašė jo pavardės neskelbti. Vidaus reikalų ministerijoj jis turįs gerą draugą aukštoje pareigoje; jis jam šią paslaptį ir atidengs. (E)

CHRUSČEV KAIP ŠALTU VANDENIU APIPYLĖ SAVO SVEČIĄ MACMILLAN

BRITŲ PREMJERUI PRAEJO OPAS MEDZIOTI, KAI ĮSITIKINO SAVO SEIMININKO VEIDMAINISKUMU

MASKVA. — Trečiadienį britų ministris pirmininkas Harold Macmillan ir Kremliaus diktatorius Nikita Chruščev vėl kalbėjosi ketvertą valandų, tik jau nebe taip draugiškai, kaip pirmomis dienomis, kada britas vaizdavo šį tirną Jurgiu Vašingtonu, Simonu Bolovaru, o šitai atskyrė svečių iš Vakarų imperialistų tarpo ir prijungė prie taikos žmonių.

Adenauerio partija kandidatavo Erhard šalies prezidentu

Rinkimai bus liepos 1 d.

BONA. — Vakarų Vokietijos krikščionių demokratų partija paskyrė savo kandidatą į prezidentus ūkio ministrį Dr. Ludwig Erhard, 62 metų, kuris buvo nuolat minimas kaip kancelerio Adenauerio įpėdinis.

Opozicinei socialdemokratų partijai paskyrus savo kandidatą parlamento vicepirmininku prof. Carlo Schmid, krikščionys demokratai dar kartą apsidairė užvis populiariausio savo politiko ir rado, kad toks yra ūkio ministris Erhard, vadina mas pokarinės ūkinės gerovės kūrėju.

Respublikos prezidentą rink federalinis parlamentas liepos 1 dieną. Jis pakeis Dr. Teodor Heuss, 74 metų, liberalų žmogų. Jis laimėtų ir trečią kartą, bet konstitucija draudžia rinkti prezidentą daugiau kaip dviem terminams iš eilės.

Atsitiko labai daug Kol Macmillan grįžo iš Dubno, Nikita pasakė net trejetą pikty kalbų prieš Vakarų, ypač Ameriką, Vakarų Vokietiją ir Iraną. Jis kalbėjo užkimusiu balsu "rinkimui" darbuotojams, pasaulinės taikos tarybai ir visai laudžiai per radiją. Jo kalbos sužlugdė Macmillano vilčių, kad jam tarpininkaujant bus galima susaukti užsienio reikalų ministrų konferenciją, sutvarkyti Berlyno konfliktą, rasti kokią nors išeitį Vokietijos suvienijimo problemoj ir nusiginklavime.

Nyasalandas-naujas "Kipras" Britanijai

Likvidavus vieną neramumų židinių imperijoj, išskyla kitas

BLANTYRE, Nyasalandas. — Britų kolonialinė armija buvo priversta panaudoti ginklus, malšinant riaušinininkus Nyasalando protektoriatu sostinėj Llongwe.

Vieną afrikietį nušovė, kitą sužeidė. Iš pradžių policija darėsi prieš riaušinininkus ašarėmis bombomis, bet tai nepadarė. Išaukė Rodezijos kariuomenė ir aviacija.

Neramumu priežastys

Nyasalandas sudaro su Rodezija federacija, kuri savo ruožtu yra Britų tautų bendruomenės (Commonwealth) narys. Nyasalando opozicijos vadas Dr. Hastings Banda nutarė kovoti už pasitraukimą iš šios federacijos, nutraukti ryšius su Kenijos ir Tanganykos kolonijomis ir susijungti su tomis britų kolonijomis, kurias anglai valdo kaip Jungtinių Tautų patikėtiniai iki visiškos nepriklausomybės dienos.

Nori suskaldyti Vakarų vienybę

Ir po ilgų kalbų trečiadienį, matyti, Macmillanas su Nikita niekuo nesutarė. Jis pažadėjo skristi kartu su svečiu iki Kievo ir tęsti pasikalbėjimą lėktuve. Bet skridimą į Kieva vėl nukėlė. Ketvirtadienį jiedu vėl susitiks tolimesnėms politinėms diskusijoms. Chruščevas užbėgo už akių Macmillanui, pirmas pasiūlymas draugystės sutartį 20-čiai, 50-čiai metų, kiek tik nori.

VILNAU UNIVERSITETO "MEDICINA"

Sausio viduryje pasirodė naujas Vilniaus universiteto leidinys "Medicina". Leidinyje didelė grupė medicinos darbuotojų rašo apie savo mokslinių tyrimų rezultatus. (E)

DAR KARTĄ REPATRIANTAI!

(Tęsinys)
Kitur vėl primena, kad aš nepagarbiai atsiliepiu apie rašytoją Balį Sruogą. Priešingai esu didelis rašytojo Balio Sruogos gerbėjas. Kad jis savo geradarijo pavadė nenorėjo paminėti, tai taip tuo parodė atkūrtą moralę. Iš kur jis galėjo žinoti, kad jo geradarys nėra kur nors Sovietijoje. Jeigu p. Vytenis-Aušriui dar trūksta įrodymų, tai štai dar vienas. Martiologas Jonas Rimšauskas, gyvenęs Chicagoje ir tuo laiku buvęs tame pačiame Ganzo kaime, sako, kad tai buvo tikrai repatriantas Striubelis.
P. Vytenis-Aušrys, visai išsidamas iš diskusijų temos, pradėjo ir vėl aiškinti apie evangelikų tikybos pamaldas ir pasiskirstymo procesą. To klausimo visai neličia. Tai kuriem galam šį klausimą kartoja p. Vytenis-Aušrys? Čia man prisimena vienas toks nuotykis. Rytinės Lietuvos dalyje, vienoje įstaigoje valdininkavo kilimo iš Biržų apskritys Jonas Angulaitis. Buvo labai padorus, darbštus, sugyvenamas vyras. Kartais kai kurią dieną atėdavo į įstaigą baistai susneriavęs. Pasirodė, kad perduotą irzliu, o jau evangelikus ir kalvinistus pradėdavo keikti tokiais žodžiais, kokius jis tik žinodavo. Kadangi Hytinėje Lietuvos dalyje beveik šių tikybos žmonių nebuvo, tai šis klausimas niekam nerūpėjo. Jeigu niekas Joniui neprieštaruodavo, porą dienų gerokai pasikeičęs, nusiramindavo. Bet jeigu kuris iš valdininkų ar tarnautojų bandydavo užstoti evangelikus bei kalvinistus, Jonu atsikratyti negalėdavo. Jis galėdavo porą dienų nevalges ir nemiegojęs vesti tuo klausimu diskusijas. Jeigu įstaigoje nebūdavo patogu, tai savo oponentą vedavo į alinę, pastatydavo puslonkį ir ten vedavo diskusijas. Praėjus įkarščiui, vėl pasidarydavo ramus ir tuo klausimu visai neličia davo į kalbas.
Po kurio laiko paaiškėjo, kad mūsų Jonas buvo vedęs savo kaime evangelikų ar kalvinistų tikybos Lidiją Gertnerytę. Ir kai susipjūdavo su savo žmona Lidija, tai keikėdavo ne žmoną ar jos blogesias savybes, bet jos tikybą.
Atrodo toks pat reiškinys reiškiasi ir p. Vytenio-Aušrio rašinyje. Nei iš šio, nei iš to kabinėjasi prie evangelikų tikybos. Ieško priekabių ir nori iššaukti tuo klausimu diskusijas. Kad nereikėtų p. Vytenio-Aušriui "nustatinti", pats pasisakau, kad esu katalikas. Religinis problemomis visai nesijdomauju ir nesirengiu tuo klausimu vesti diskusijų.
VII
Prisimenu dar tuos laikus, kai Zarasose ir kitur vykdavo bažnyčiose muštynės tarp katalikų dėl lenkiškų pamalų. Prisimenu, kad ir Batakiuose, Tauragėje bei Kybartuose pešdavosi evangelikai dėl vokiškų pamaldų. Ir katalikai lietuviai ir evangelikai lietuviai kovojo už savo teises. Tai kodėl p. Vytenis-Aušrys, būdamas "didžiai objektingu", nenori evangelikus pripažinti lietuviškos veiklos?
Čia vėl aiškina, kad repatriantai, atvykę į Ameriką, nubėgo pas amerikiečius ar vokiečius. Taip iš jų buvo ir tokių. Bet vistiek didelė dalis ir Amerikoje glaudžiasi prie lietuvių. Repatriantai katalikai remia katalikiškas parapijas, evangelikai-lietuviškas evangelikiškas parapijas. Netiesa, kad Amerikoje repatriantai visai atsiurbijo nuo lietuviškos veiklos. Lankau įvairius susirinkimus, požiūrius bei pasitarimus. Visur matau gana daug buvusių repatriantų. Randu jų pavarde Balfo bei Alto aukotojų srašuose. Lituanistikos mokyklas bendrai palyginus su vien "dypukų" skaičiumi labai mažai. Bet ten lanko, tur būt,

Juozas Šmotelis,



vienas pirmiausių Naujienų šerinkimų ir steigėjų

Juozas Šmotelis, gimęs Alsėdžiūose, Zemačiūose, į Ameriką atvykęs ir iš karto apsigyvenęs Chicagoje 1907 metais, yra vienas seniausių lietuvių veikėjų pionierių, kurie dar prieš gerą 50 metų pradėjo čia kurti ir steigti lietuviškas draugijas, choras, skatinti visuomeninį veikimą, rengti paskaitas, prakalbas ir organizuoti spaudą.

Pradėjęs dirbti plieno liejyloje už 12 centų valandos uždarbio, steigiant Naujienas ir išleisdamas šerinkimus, Šmotelis pirmo visą dešimtį šerinkimų, taigi už 100 dolerių, o tais laikais, tebeuždirbant nuo 9 iki 12 centų valandai, šimtas dolerių buvo didelis kapitalas, parodą, kaip tu laikų lietuviai vertino savąją spaudą!

Isteigus Naujienų dienraštį, Juozas po kurio laiko pradėjo dirbti Naujienose. Išdirbo Naujienose išsitus 32 metus, iš kurių apie 7 metus administracijoje, padėjęs ir administraciorium, ir 25 metus premanu.

Bedirbdamas Naujienose iki pensijos amžiaus, ir išėjęs į pensiją jis dabar gyvena 7114 So. Campbell ave., Chicagoje.

Jis puikiai atmintinai žino visą Naujienų 45 metų istoriją, kaip jos buvo pradėtos leisti adresu 1841 So. Halsted, vėliau persikėlė į kitą gatvės pusę, kur šiandien yra p. Seibūcio krautuvė, ir kaip pagaliau buvo nupirkta nuosavas Naujienų namas, 1739 So. Halsted st., kur ir šiandien tebėra.

Juozas Šmotelis pasižadėjo būti Naujienų suktakviniame bankete. Sako, ne dažnai būtu tokių gerų progų sentis draugus susitikti, o Naujienų bankete tikiuosi apsieiti jų susitikti.

Waukegane išrinktas lietuvis aldermanas

Waukegano respublika a i peririnko policijos magistrat Ray J. Reardon, demokrato mero Robert Sabonijano priešą. Waukegano meras buvo nusistatęs prieš magistrat Reardon, kadangi 1957 metais patikrinus jo knygas buvo rasta \$23,117 trūkumas, o Reardon įrodinėjo, kad nieko neturėjo, o kaltinimai pramanyti politinių priešu.

Iš aldermanų pirmajame varde išrinktas demokratas Cyril Rakauskas.

čių, Maironį, Tumą-Vaižgantą. Čia jau slėpi fanatiško kataliko galvoseną. Juk Kudirką, Basanavičius, Maironį, Tumą-Vaižgantą Jankus, Vydūnas, Mažvydas, Rėza, Donelaitis ir kiti yra lietuvių tautos sūnūs. Jie kovojo už lietuviybę. Jie lygiai yra brangūs ir gerbtini visos lietuvių tautos, neišskiriant religinių įsitikinimų. Pagaliau, ką bendro jie turi su repatriantais?

Bendrai, repatriantų klausimas Amerikoje gyvenančių lietuvių tarpe visai neaktualus. Senieji ateiviai tuo klausimu visai nesidomi. Naujieji, — turi savų problemų. Naudoti spaudos skiltis piktam kurstymui viešos lietuvių dalies prieš kitą nėra nei prasmės, nei reikalo.

Be to, tas pats Vytenis-Aušrys pataria evangelikams "užsigaubti" Kudirką, Basanavi-

(Pabaiga)

Trys Lietuvių parodos Chicagoje

Per Lietuvos Konsulatą Chicagoje Lietuva yra pakviesta dalyvauti 1959 metais trijose parodose Chicagoje, būtent, 1) kovo mėnesį 7-15 d.d. Navy Pier "Modern Living Home and Flower Show". Joje bus įrengtas lietuviškas Velykų stalas su Vilniaus verbomis ir margučiais, su ypatingu fonu: lietuviškų raštų kilimu, padarytu iš virš tūkstanties gėlių. Parodą ruošia Chicago Akademikės Skautės su p. J. Daužvardiene. Komiteto pirmininkauja p-lė Liūda Černaitė, ir tikrininkauja filiterė Dr. Milda Budrienė.

2) Kovo mėnesio 14-22 dienomis, Chicago Horticultural Society ruošia Pasaulio Gėlių Parodą International Amphitheatre. Lietuvos agronomai, gėlininkai, architektai ir menininkai ruošia joje tipingą lietuvišką darželį. Jo įrengimui vadovauja Agronomų D-jos pirmininkas A. Indreika. Jam talkina jo kolegos ir jų žmonos, gėlininkai Galinis ir Kronas, architektas Mulokas, inž. Stankus, dailininkas Varnas, meisteris Vėbra, namų statytojas V. Šimkus ir kiti. Bilietus į šią parodą jau dabar galima gauti pas Komiteto narius ir Lietuvos Konsulate. Dabar jie parduodami po \$1.00, o kasoje bus parduodami po \$1.50. Būtų gera, kad kas iš lietuvių įsigytų bilietus iš anksto. Tas parodytų lietuvių susiinteravimą savo darželiu ir padėtų komitetui finansiniai, nes jis gauna už parduodamus bilietus komisiją.

3) Liepos 1-19 d.d., International Trade Fair, Navy Pier, Illinois Lietuvių Prekybos Rūmai (Lithuanian Chamber of Commerce) ruošia šioje parodoje Lietuvos Paviljoną, kuriame bus parodyta Lietuva ir jos žmonių kūryba. Paviljono įrengimui ir parodymui vadovauja Prekybos Rūmų sekretorius A. Baliūnas. Jam talkina Rūmų pirm. Dr. J. Jerome, direktoriai: Dr. K. Drangelis, inž. A. Rudis, inž. J. S. Stankus, A. Valonis ir J. Varkala, inž. Ivanauskas, architektas J. Mulokas, statybininkas V. Šimkus, L. B-nės Apyg. pirm. J. Jasūtis, dail. Vl. Vijeikis, prof. Dirmantas, ir kt. Konsulas P. Danzvardis yra garbės pirmininkas.

Ypatingo dėmesio yra verta mūsų žymaus rašytojo Vinco Krėvės kūryba. Todėl, ilgai nepildami papuoškite savo knygy lentyną Chicago's Lietuvių Literatūros Draugijos leidiniu Vincas Krėvė Mickevičius. Knygos kaina \$1.00. Šią knygą turėsite savo namų knygynėlyje, jei užsukymus adresuosite:
NAUJENOS
1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ PRANESIMA!

Lithuanian Democratic Club rengia savo banketą ši šeštadienį vakare Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 6 val. vak. Klubičiai, čia įsijū banketas. Įžanga nemokama, dalyvaukite visi; kvietimus atiduokite įėjimai prie durų. Koresp. J. Blozis.

Liet. Teatrifilokso Dr-stės "Rūta" No. 1 mėnesinis susirinkimas įvyks šeštadienį, kovo (March) 1 d., 1959 m. 1 val. popiet. Vengeliausko svet., 4500 So. Talman Ave. Būkite visi todėl, kad yra svarbių nutarimų. —F. Opustkas, rašt.

Buvusių Lietuvos Policijos pareigūnų klubas "Krivulė" šaukia kovo 1 d., 3 val. p. p. L. Auditorijoje (3133 So. Halsted St.) narių susirinkimą labai svarbiems klubo reikalams aptarti. Bus įdomi paskaita ir naujų narių priėmimas. —Valdyba.

Amerikos Liet. Inžinierių ir Architektų Sąjungos Chicago's skyr. visuotinis susirinkimas turės įvykti kovo 1 d. del susidėjusių aplinkybių yra nukeliamas į kovo 8 d. Susirinkimas įvyks 3 val. popiet Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Kolegas prašome kuo skaitlingiausiai dalyvauti. —Valdyba.

A + A
JUSTINAS LUKOŠIUS
gyv. Villa Park, Ill., anksčiau Summit, Ill. Tel. MAYfair 7-1575

Mirė 1959 m. vasario 22 d., 6 val. vakaro, Villa Park, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Plungės par., Vilkų km. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Bernotaitė; sūnus Petras, marti Ona; 3 dukterys: Stela, jos vyras Kazimieras; Eleonora, Joanna, jos vyras Robert, 8 anūkai; sesers dukrė Barbora Sirienė, krikšto sūnus Vincentas Siris ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Frank M. Foran koplyčioje, 7300-08 West Archer Ave. (56th St.), Summit, Illinois.

Ketvirtadienį, vasario 26 d., 9:30 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į St. Joseph parapijos bažnyčia (Summit, Ill.), o po gedulingo parapijos bus laidojamas sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Justino Lukošiaus giminės, draugai bei pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Frank M. Foran. Tel.: GL 8-0208.

ANNA POVILAITIS
(PAGAL TĖVUS BARAUSKAITE)
gyveno 4358 So. Western Ave.
Mirė 1959 metų vasario 25 diena, 6 valandą ryto, sulaukusi 47 metų amžiaus. Gimusi Ledford, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, dukrė Arlene, sūnus Robert; dvi seserys: Della Reuther, pagal pirmą vyrą Salutis ir jos vyras Henry Reuther, Kathy Sisk ir jų šeimos; brolis Kazimieras Barauskas, jo žmona Dorothy; pusseserė Mary Latka ir jų šeimos; daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicago's Lietuvių Draugijai, Lietuvių Pilečių Pašalpos klubui ir Exmainerių klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street. Šeštadienį, vasario 28 diena, 10 valandą ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. Anna Povilaitis giminės, draugai bei pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukrė, Sūnus, Seserys ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: Yards 7-1911.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis
JONAS BAUŽIS
(JOHN BAUCZES)
gyvenęs 1815 W. 45th Street
Mirė 1958 metų vasario 9 d. Palaidotas sv. Kazimiero kapinėse. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskrityje, Daugėliškių parapijoje, Trybučių kaime. Paliko nuliūdę: daug draugų ir pažįstamų.

Mūsų brangiajam draugui pagerbti bus laikomos sv. Mišios su ežekvijomis sv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje šeštadienį, 1959 metų vasario 28 diena, 8:00 valandą ryto. Visi a. a. Jono Baužio draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti pamaldose. Mes Tavęs niekuomet neužmiršime. Tebūna Tau lengva šį žemėl. Nuliūdę lieka:
JOSE IR PETE KRZYZAK.

GĖLININKAS (PUTRAMĖNTAS)
Lietuvos arba lietuvių valandų Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramėntas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Myliniams, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ERDVI PATALPA. SOPHIE SKREBIS
8258 So. Kean Ave. Terminal 9-9595

GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIAI
GĖLES VISOMIS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y.A.rds 7-7308

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį groja Lietuvos Auditorijos orkestras, muziko V. Jancio vadovaujamas. Jaunimas ir senimas kviečiami praleisti savaitgalio vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai MAZEIKA & EVANS
6945 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽNOMAS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicago's Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9887

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

YANKUS ISEMIGRUOJA Į AUSTRALIJA

DOWAGIAC, Mich. — Stanley Yankus iškabino prie savo farmos skelbimą "For sale" ir pranešė, kad kaip tik pavyks parduoti nuosavybę, tai išvyks į Australiją.

Yankus, turįs bėdų su federaline valdžia nuo 1954 metų dėl nepaisymo valdžios uždėtos kviečiams sėti kvotos, pasakė, kad Australijos valdžia jau suteikė imigracijos kvotą. Šis 39 metų amžiaus Cass apskrities ūkininkas pareiškė, jog jis apleidžia Jungtines Valstybes ir apsigyvens Australijoje, kadangi noris laisvės savo vaikams, ir prisibijęs, kad jie jos nebaturės šio krašte.

Yankus yra gimęs ir augęs Chicagoje. Jis turi žmoną Mildred, du sūnus: Russell 13, ir Dennis 11 metų ir dukrelę Karen 3 metų amžiaus. Iš Chicago Yankai išsikėlė į nusipirktą 100 akrų ūkį, norėdami patys sau būti bosais. Pats Yankus yra lietuvių imigranto sūnus, kurio abudu tėvai buvo atvykę iš Lietuvos. Yankaus gautomis žiniomis, Lietuvoje likęs jo dėdė dabar esąs sovietų vergų stovykloje kaž kur Rusijoje.

Stanley Yankus nuvykęs į Australiją tikisi pirma gauti darbą, o vėliau pasidaryti ūkio.

Yankus parašęs U. S. distrikto prokurorui Wendell A. Milles į Grand Rapids, prašydamas "sąskaitos", kad galėtų apsimokėti baudas, kurios jam buvo uždėtos už pažeidimą kviečių kontrolės programos.

Yankus tvirtina, kad kviečių kontrolės programa yra prieš konstituciją. "Valdžios kontrolė vietoj pagerėti dar pablogės", jis tvirtina. "Kongresmanai labiau yra suinteresuoti balsais, kaip gera valdžia. Infliacija yra didžiausioji grėsmė kraštui", jis sako. "Anksčiau ar vėliau mes išsiakvosime ir doleris liks be vertės. Truks kokius 20 metų, kol publika pagaliau supras, jog negalima gauti ką nors už nieką".

Yankus turi 100 akrų ūkį, kuriame augino ankščiau 6,000 vištų ir parduodavo vidutiniškai 52,000 kiaušinių per metus. Bet pacituokime, ką Yankaus byloje sako garsioji Dorothy Thompson:

Keistas Stanley Yankaus "nusikaltimas"

Ar gali būti nusikaltimas šioje laisvajam pasauliui vadovaujančioje šalyje, jei žmogus stengiasi stovėti ant savo kojų, rūpintis savo reikalais ir išlaikyti šeimą be Amerikos mokesčių mokėtojų paramos? Stanley Yankaus vištų ūkio savininko iš Dowagiac, Mich., atveju atsakymas atrodo yra, kad taip.

Yankus, 39 metų, šeimos tėvas, tik nepriklausomybės Deklaracija. Ji yra įrengta ir iškabinta jo gyvenamajame kambaryje ir jis atkakliai šaukėsi jos paramos savo teisei būti savistoviu, kas yra pirmiausia amerikiečio dorybė. To rezultate jis gali subankrutuoti: jo pabaudos nuo 1954 metų jau sudaro \$5,000. Jis dar gali baigti kalėjimu.

Yankaus nusikaltimas yra, kad jis atsisakė kooperuoti su Agrikultūros Departamento stabilizacijos programa. Jis atsisakė, kadangi jis netiki, kad ta programa yra protinga ir kadangi jis tvirtina, jog ji jo neleidžia.

Ta programa buvo pravesta referendumu, kuriame Yankus ir tūkstančiai kitų ūkininkų nebuvo prileisti dalyvauti. Iš 1-

650,000 kviečių augintojų, mažiau kaip 900,000 buvo kvalifikuoti balsuoti sumanymą nustatyti akrų kiekį, už kurių neapdirbimą būtų kompensuojama. Daugumas tų dalyvavusių balsavo "taip". Bet tas "taip" atstovauja mažiau net 13 nuosimčių visų kviečių augintojų. Skamba fantastiškai, bet taip yra.

Stanley Yankus gavo leidimą apsėti 12 akrų kviečiais, bet kongreso legislatūros nustatytomis sąlygomis balsuoti teisę turėjo tik tie ūkininkai, kuriems buvo leista apsėti kviečiais mažiau kaip 15 akrų, tokiu būdu stambesnieji ūkininkai su didesniais sėjimų kviečių plotais nulėmė balsavimus, kurie pasidare visiems privalomi.

To įstatymo tikslas buvo, sumažinant kviečių produkciją, garantuoti ūkininkams aukštesnes kviečių kainas, ir rezultate kainos pasidarė tiek aukštos, kad JAV kviečiai nebegalimi parduoti (kompeticijos pagrindu) jokioje pasaulio rinkoje, bet ir pačioje Amerikos rinkoje, nes daugelis Amerikos mašinų importuojasi Kanados kviečius, o Amerikos kviečius pati valdžia "dumpina" svetur pagal įvairias šalpos programas.

Bet Stanley Yankus neaugina kviečius pardavimui. Jis yra vištų ūkininkas ir jo stambiausios išlaidos yra vištų lesalas. Kadangi kiaušinių ir paukščių kiaušinių valdžia negarantuoja, tai jos svyruoja pagal pasiūlą ir paklausą. Bet valdžios parama už kviečius palaiko lesalo kainą aukštą. Tad Yankus nutarė pats savo vištoms lesalą auginti. Įsikūso valdžia. Prasidėjo baidimai. Yankus niekuomet nebuvęs teisėtas, nei formaliai apklausinėtas. Tačiau teismo įsakymu jo banko indėliai buvo konfiskuoti.

Yankus padarytas nusikaltėliu, kad vietoje 12 akrų sėjęs kviečiais 14 ir 15 akrų ar daugiau.

Agrikultūros sekretoriaus pasisiskinimas

Į plačią ir aštrią kritiką dėl Yankaus persekiojimo atsiliepė pats JAV agrikultūros sekretorius Ezra Taft Benson:

Aš tvirtai sutinku su savistovumo ir nepriklausomybės idealais, kaip juos išreiškia Stanley Yankus. Ūkininkai gali daryti patys savo sprendimus savo ūkiuose daug geriau, nei už juos galima padaryti prie stalo Washingtono.

Bet Kongresas leidžia įstatymus — ir tie įstatymai sako, kad Yankus turi būti baudžiamas už sėjimą kviečiais daugiau kaip 15 akrų savo vištūkanas lesinti. Per penkerius metus aš stengiausi, kad tas įstatymas būtų pakeistas. Dar 1954 metais aš pasiūliau rekomendaciją, kuri būtų padariusi Stanley Yankaus byla negalima.

Visos šios problemos šaknys yra faktas, kad per 25 metus Kongresas bandė įstatymais tvarkyti ūkių gerbūvį nerealistiskomis kainų subsidijomis ir gamybos mažinimu. Rezultate ūkininkai buvo labiau nuskrūstę, negu buvo jiems pagelbėta, buvo prarasta daugumas rinkų ir pridaryta mokesčių mokėtojams bereikalingi bilijonai dolerių mokesčių. Stanley Yankus yra viena tos neleidžiamos politikos auka.

Per šešerius metus aš rekomendavau, kad Kongresas pakeistų farmų įstatymus ta prasme, kad ūkininkai turėtų dau-



Yankus, 39 metų, iš Dowagiac, Michigan, kuriam federalinė valdžia per 4 metus uždėjo \$5,000 pabaudą už sėjimą kviečiais daugiau nei jam buvo leidžiama įstatymais, apsimokėjęs baudas, emigruoja į Australiją, kur įvykūti su visa šeimą jau gavo leidimą.

giau laisvės ir mažiau kontrolės. Ūkininkai, kurie praėję rudenį balsavo grūdų referendumą (corn referendum), nulemia daugumą balsavo už laisvę. Aš tikiu, kad dabartinis Kongresas atsilieps į tą iššaukimą ir duos ūkininkams dar daugiau laisvės. Aš tvirtai tikiu, kad ūkininkai nori, kad valdžia būtų šalia jų, o ne ant jų sprandų!

Reikia tikėti, kad Yankaus kova nebus buvusi veltui. Bet pačiam Yankui vargu beteks savo pergalės vaisiais pasidžiaugti, nes jis jau bus imigrantas tolimoje Australijoje...

Detroit, Mich.

Renkama nauja LB valdyba

Šių metų, kovo mėn. 15 d., sekmadienį, Detroito bus renkama naujoji Lietuvos Bendruomenės valdyba. Visi lietuviškoji Detroito visuomenė yra kviečiama gausiai šiuose rinkimuose dalyvauti.

Naujos valdybos rinkimai bus visuotinio susirinkimo metu, kuris įvyks buv. Lietuvių sveitinėje, Hispanos Unidos salėje, priešais Šv. Antano bažnyčią.

Susirinkimo pradžia: 12:15 v. Detroito LB valdyba

"PARDUOTOJI NUOTAKA" LIETUVOS SCENOJE

Čekų muzikos tėvo — kompoz. B. Smetanos — plačiai pasaulyje pagarsėjusi opera "Parduotoji Nuotaka" Lietuvoje pirmą kartą buvo pastatyta 1934 m. kovo 7 d., t. y. prieš 25 metus Valstybės Teatre, Kaune. Nuo premjeros vakaro iki 1955 metų pabaigos "Parduotoji Nuotaka" Kaune, o vėliau Vilniuje, iš viso buvo vaidinta net 113 sykių. Tuo būdu yra viena iš trylikos garsių operų, kurios susilaukė ypatingo pasisekimo ir prašoko vaidinimų skaičių. (Iš viso Lietuvoje iki dabar pastatyta apie 80 operų).

Jau iš pat pirmųjų vaidinimų "Parduotoji Nuotaka" susilaukė žiūrovo pasisekimo, kuris vis didėjo, kai šioje operoje vokaliniai pasireiškė nauji solistai. Lietuvos ir Čekoslovakijos spaudoje pasirodė ypač palankūs kritikų vertinimai.

Pirmyn vaidins šią operą kovo 8 d.St. P.



VASARIO 16 MINĖJIMAI VOKIETIJOJ

(ISTRAUKOS IS LAISKO. GAUTO IS LUEBECKO)

Sirdingai dėkoju už laiška, žaliuką ir iškarpa iš Naujienu, kur buvo cituotas mano laiškas. Labai malonu, kad mano Jums rašyti dalykai pateko į spaudą. Mat ir plačioji visuomenė sužinojo, kad mes Luebecko lietuvių Balfo dėka galėjome suvokti vaikams Kalėdų eglutę ir apdalyti lietuviukus dovanėlėmis. Težino Balfo veikėjai ir jo rėmėjai, kad jie atlieka labdarinę, krikščionišką ir tautai išganingą darbą.

Gerai, kad pateko spaudon mano pastaba Simui Sužiedeliui, kurs žurnale Lietuva, rašydamas apie Lietuvos-Lenkijos santykius, ir koks laisvamanis, ignoravo religinę klausimą puopę. Neatskaitomus sykius esame girdėję ir skaite išvedžiojimų, būk nesantaikos tarp tautų ir kitokios bėdos kyla dėl to, kad žmonės nutoista nuo religijos, Bažnyčios ir Dievo. Tie išvedžiojimai nepritaikytini prie išaiškinimo Lietuvos-Lenkijos nesusgyvenimo. Dvi katalikiškos tautos per metus metus pykos, nesugyveno, net kariavo. Taip dėjosi ne dėl to, kad jos būtų nutolusios nuo religijos, nuo Bažnyčios ir nuo Dievo. Tas pat Kuba. Tai katalikiškas kraštas, o kokios baisios ir ilgos skerdynės ėjo. Ir dar ne galas. Tai tiek to.

Dėkoju už nuolatinis spaudos siuntinius. O šiuo tarpu ypač dėkoju už atsiuntimą Lietuvos Poezijos Antologijos. Tai didelė mums brangenybė.

Vas. 5 d. palaidojome H. Milleraitį, kuris, palyginti, mirė dar jaunas. Turėjo cukrinę ligą. Čia, Luebecke, liko jo brolis, o Chicagoje sesuo. Velionis buvo kilęs iš Jurbarko. Būvo tvarkingas ir susipratęs lietuvis.

Vasario šešioliktosios proga turėjome nepaprastų iškilnių. Šiais metais didesnį minėjimą ruošė netolimo Hamburgo lietuvių. Mes iš Luebecko apie 30 žmonių vykome į Hamburgą ir prisidėjome prie tenyškio rengimo. Vasario 14 Lueneburge įvyko Baltų diena. Iš Baltų dienos minėjimo vykome į Ham-

burgą. Parėngimas įvyko vienoje iš didesnių Hamburgo mokyklų. Dalyvavo 350 žmonių su viršum. Jų tarpe buvo rinktinės vokiečių publikos. O jų buvo arti 100 asmenų.

Iš žinomesnių lietuvių dalyvavo Gerutis, diplomatinės tarnybos atstovas iš Šveicarijos, ir Banaitis. Taipgi dalyvavo latvių ir estų bendruomenių pirmininkai, Vokiečių Baltų dr. jos pirmininkas ir Lietuvos vokiečių dr. jos pirmininkas, Sveičiai pareikšė broliškus linkėjimus lietuvių tautai. Sekė minė dalis, kurioje labai gerai pasirodė mūsų iškylantis jaunas solistas Leonas Baltrus (Baltrušaitis), tenoras. Jis studijuoja Vianoje, Austrijos sostinėje. Jo žmona studijuoja taipgi Vianoje piano skambinimo. Ji puikiai savo vyrui akompanavo. Baltrus (Baltrušaitis) yra Anglijos lietuvis. Yra vilties, kad jis savo pasirinktoje šakoje aukštai iškilis. Programoje dar dalyvavo viena vokiečių studentė. Ji atliko Čiurlionio, Tallai-Kelpšos, Šimkaus ir kitų lietuvių kompozitorių.

Programai pasibaigus visi vykome į Haus der Begegnung vakarienės. Vakarienė buvo paruošta labai gražiai. Stalai buvo papuštai ir valgiai gerai paruošti. Valgant, snekučiuojant ir dainuojant praėjo net trejetas valandų.

Vasario 16 d. Luebeck-Artillerie ir Meesen buvo iškeltos lietuviškos vėliavos. Jos plevesavo visą dieną.

Prie Vasario šešioliktosios minėjimo Hamburgėje surengimo daug pasidaravo kun. V. Saraka, E. Senkus ir J. Linge.

Registracija balandžio mėnesio balsavimams

Visi Chicago gyventojai, kurie turi teisę balsuoti ir nėra įsiregistruoti, turi įsiregistruoti tarp vasario 26 d. ir kovo 9 dienos, kad galėtų dalyvauti balandžio 7 dienos rinkimuose, praneša teisėjas Otto Kerner.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

- 11 gabalų miegamojo baldai.
- Miegamojo komoda su su veidrodžiu.
- Įremitos spyruoklės matracai.
- Spyruoklinis matracas
- Dvi pagalvės lovai.
- Dvi Vanity lėmos.
- Didelis kilimas.

\$289.95 vertės baldai parduodami už \$179.95

Įremitos spyruoklės kainuoja \$79.50; spyruoklinis matracas — \$79.50. Abu parduodami už \$99.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadienis atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

\$2,338.00 -- plus taksai

1959 BUICK LE SABRE

DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais.

Galite pasirinkti spalvą.

"TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . ."

Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.

907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

Tel.: LaFayette 3-2022

Kanada nenori Chicagai leisti daugiau vandens

Kanada pasiuntė Washingtonui formalę notą, protestuodama prieš žadimą padidinti Chicagai vandens kiekio iš Michigano ežero. Kanada pareiškė, kad toks leidimas yra priešingas susitarimams dėl St. Lawrence jūrų kelio, 1950 metų Niagros sutarčiai, be to pakenktų navigacijai ir gyventojams abipus JAV-Kanados sienos.

Chicagos sanitarinis distrikatas iki šiol nukreipia po 1,500 kubinių pėdų vandens kas sekundę iš Michigano ežero į upes ir kanalus laivinkystės ir sanitarijos tikslams, ir prašo kongreso leisti tą vandens kiekį padauginti dar 1,000 kub. pėdų per sekundę.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959

Chicagos stipriausioji įstaiga

- Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupyimo įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuvi sėkmingai taupo?
- Kodėl neskolinji iš Standard Federal, kurioje daug sutalpysite?
- Duodam paskolas už 5% - 5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Kelvntadienis nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

INCOME TAX SERVICE

- Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų) mokesčių blankas.
- Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
- Sutvarko užsilikusias knygas.
- Paruošia draudimus.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
REAL ESTATE SALESMAN

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 val. vakaro, įskaitant šeštadienius ir sekmadienius.

20 METŲ PATYRIMAS ZEMOS KAINOS

PASTARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų pataravimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, patarėkite savo draugams apie gerus mūsų pataravimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betarpydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užėkite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Šių metų vasario mėn. 28 dieną, šeštadienį, Jaunimo Namų patalpose, Lietuvių Studentų Sąjungos Čikagos skyrius ruošia

STUDIJU DIENA

Programoje: 1:00 val. — 5:30 val. po pietų paskaitos: dail. P. Augiaus "Modernusis Menas", Dr. V. Vyganto "Išviejijos Jaunojo Inteligento Tipas" ir I. Čepėnaitės "Simbolika Literatūroje ir Tautosakoje". 8 val. vakare įvyks LITERATŪROS IR MUZIKOS VAKARAS. Programą atlieka rašytojai Marius Katiliškis, Algimantas Mackus, aktorė Zita Kevelaitytė-Visockienė ir muz. A. Nako studijos mokiniai Z. Keliuotytė ir I. Ketvirtis.

Kviečiame jaunimą, visą studentiją ir vyresniusius atsilankyti.

SKYRIAUS VALDYBA.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
7 cents per copy, 10c. on Saturday	metams \$11.00
Dienraščio kainos:	pusei metų 6.00
	tris mėnesiams 3.50
	viename mėnesiui 1.25
	Užsieniuose
	metams \$14.00
	pusei metų 7.00
	viename mėnesiui 1.50
	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.
	Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.
	NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Chicagos rinkimai

Antradienio rinkimuose Chicagos piliečiai nominavo kandidatus į miesto mērus, miesto klerkus ir miesto išdininkus ir rinko aldermanus į miesto tarybą. Nominuotųjų kandidatų rinkimai įvyks balandžio 7 d.

Aišku, kad juos laimės demokratai. Nominacijų balsavimuose, užvakar, dabartinis mēras demokratas, Richard Daley gavo 472,183 balsus prieš republikono Timothy Sheehan 70,272. Nors duomenys dar nevisai pilni, bet suskaičiuotų balsų proporcija (beveik 7 prieš 1) rodo, kad republikonui Sheehan nėra jokios vilties laimėti.

Miesto klerko ir išdininko nominacijose balsai susiskirstė tarp demokratų ir republikonų panašiu būdu. Todėl ir šitiems postams republikonų šansai yra lygūs nuliui.

Miesto tarybos rinkimuose iš 50 vietų republikonams teko tik viena, bet ir ją laimėjęs kandidatas buvo remiamas abiejų partijų. Opozicijos jam nebuvo. Dar trys republikonai pateko į kandidatus perbalsavimams, kurie įvyks tą pačią dieną (bal. 7), kai bus renkamas mēras. Bet jų šansai labai menki.

O demokratai jau pravedė į miesto tarybą 45 savo kandidatus ir gali laimėti dar 3 vietas perbalsavimuose. Be jų, yra išrinktas dar vienas nepriklausomas kandidatas, kuris tačiau sakėsi esąs mēro Daley rėmėjas.

Tuo būdu kone visa Chicagos miesto taryba susidės iš demokratų. Ji yra renkama ketveriems metams. Aldermanų algos yra pakeltos nuo \$5,000 metams į \$8,000.

Rinkimuose dalyvavo tik 42.94 nuoš, įsiregistravusiųjų balsuotojų, kadangi beveik nebuvo partijų varžytinių (miesto tarybos rinkimai formaliai yra "nepartiniai"). Seniau Chicago miestas buvo republikonų tvirtovė.

Vakar vienaip, šiandien kitaip

Pirmieji britų premjero Macmillano pasikalbėjimai su Kremliaus ponais buvo sukėlę viltį, kad Sovietų Sąjunga sutiks dalyvauti keturių užsienių reikalų ministrų konferencijoje, kurią pasiūlė šaukti Vakarų vyriausybės, atsakydamos į Chruščiovo laišką Berlyno klausimu. Bet antradienį Chruščiovas nuėjo į priešrinkiminį mitingą Maskvoje ir pasakė aštrią kalbą prieš vakariečius ir prieš jų konferencijos sumanymą.

Nikita sakė, kad užsienio reikalų ministrų konferencija būtų bergėdžias laiko gaišinimas; duoti ką nors gera galinti tik viršūnių konferencija.

Harold Macmillan buvo svečiuose britų pasiuntinybėje ir labai nustebo, išgirdęs apie tą Chruščiovo kalbą.

Jisai tuoj nuvyko į užmiestio "dačą" (vasarnamį) dar kartą pasikalbėti su Rusijos premjeru ir paklausti, ko jisai iš tikrųjų nori.

Susirūpinęs yra ir Washingtonas, kuris tikėjosi, kad britų vyriausybės vadui pasiseks surasti bendrą kalbą su Rusijos diktatorium Berlyno ir Vokietijos klausimais.

Pasitarimuose su premjeru Macmillanu Chruščiovas kalbėjo vienaip, o Maskvos mitinge kitaip. Kas dabar gali žinoti, koks yra jo tikras nusistatymas — ir ar iš viso jisai turi kokį nusistatymą?

Kartais atrodo, kad Nikita elgiasi, kaip tas pasakiškas vilkas, kurio vuodega įšalo eketėje: šoka į vieną pusę, šoka į kitą, bet nepajėgia vuodegos ištraukti. Pasakos vilkas turėjo, pagaliau, savo vuodegą nukąsti. Ar neteks į Kremliaus vilkui padaryti sau tokią pat operaciją?

Macmillanas galėtų jam padėti.

Naujas Italijos kabinetas

Naują Italijos ministrų kabinetą sudarė prof. Antonio Segni, krikščionių demokratų partijos vidurio srovės žmogus. Jisai jau yra buvęs premjeru 1955—57 metais. Tada jo vyriausybė buvo koalicinė: katalikų ir socialdemokratų.

Dabartinis Segni kabinetas susideda vien iš kr. demokratų partijos narių, nes socialistai atsiskė dalyvauti vyriausybėje. Savo deklaracijoje premjeras pareiškė, kad Italija pasiliks ištikima sąjungai su Vakarais, ir smerkė Sovietų Rusiją, kaip tarptautinės taikos ardytoją.

Du trečdaliai parlamento prizadėjo remti naująją vyriausybę.

APŽVALGA

K. BIELINIO ATSIMINIMAI

Tik ką išėjo stambi, 461 puslapių knyga: "Dienojan". Kipro Bielinio "spaudos draudimo laikų atsiminimai".

Dar nespėjome jos perskaityti, bet autoriaus, Lietuvos laisvės kovų veterano, vardas yra garantija, kad knygos turinys turi būti įdomus.

Ją išleido Amerikos Lietuvos Socialdemokratų Sąjungos Literatūros Fondas, kurio lėšomis pernai buvo išspausdinta Stepono Kairio atsiminimų knyga "Lietuva Budo", susilaukusi gražių atsiliepimų visoje periodinėje spaudoje.

Bielinio atsiminimai apima maždaug 20 metų laikotarpį, nuo autoriaus vaikystės dienų iki 1904 m. balandžio mėnesio, kada buvo panaikintas lietuvių spaudos draudimas. Atsiminimai yra papildyti keiliais priedais: apie Kauno guberniją prieš 100 metų, apie rusišką žemės ūkio politiką Lietuvoje, apie baudžiavos laikų luomus, miestus, švietimą, ir t. t.

Norintieji pažinti Lietuvos praeitį ras K. Bielinio knygoje daug geros medžiagos, o taip

pat ir biografinių duomenų apie jos autorį.

IŠGALVOTAS "NUTARIMAS"

"Dirvoje" vėl rašoma apie menamą ALT Vyk. Komiteto nutarimą "išleisti atsišaukimą į lietuvių visuomenę, raginant kreiptis laiškais ir telegramomis į Apaštališką Delegatūrą Washingtono, prašant palikti pilnai veikiančią Lietuvos atstovybę Vatikane".

Rašė apie tai anksčiau p. E. Bartkus. Jo pranešimą "Naujienuoms" paneigęs, atsiliepė T. B. iš Chicagos, kuris remiasi įdėtu šiame dienraštyje sausio 20 d. korespondencija iš Detroito. Joje pasakyta, kad L. Šimutis telefonu pranešęs detroitiečini V. Kutkui, jog ALT'o posėdyje "visi vienbalsiai nutarė rašyti protesto laiškus ir telegramas". Tai, girdi.

"Išrodo, kad čia kalbama apie tą patį posėdį ir kad jame vis dėlto buvo nutarta apie laiškus ir telegramas". Negi Detroitas būtų apie tą "vienbalsį" nutarimą prasiemanęs?"

Bet tai menkas įrodymas. Juk klausimas, dėl kurio p. Bartkus pakėlė ginčą, ėjo apie tai, ar Vykdomasis Komitetas nutarė "išleisti atsišaukimą į lietuvių visuomenę": o apie tai Detroito korespondencijoje nesakoma nieko.

Iš tikrųjų tokio nutarimo visai nebuvo. Buvo tik susitarta, kad sekretorius su pirmininku paruoštų komunikatą spaudai apie ALT Vyk. Komiteto nutarimą vykti į Washingtoną.

Tas komunikatas buvo paruoštas ir paskelbtas su pirm. Šimučio ir sekr. Grigaičio parašais.

Kitas faktas. Vienas (nors ne vienintelis) tikslų nutariant vykti į Washingtoną buvo pasiūlyti nuncijaus įstaigoje ir, jei galima, kitur apie Lietuvos pasiuntinybės padėję Vatikane. Jei buvo nutarta teirautis, tai argi būtų buvę logiška tuojau, dar negavus autentiškų informacijų, raginti visuomenę imtis tokios arba kitokios akcijos?

Pagaliau, ar T. B. tikrai mano, kad L. Šimutis būtų pritaręs protesto laišku ir telegramų rašymui?

Tokio pasiūlymo niekas posėdyje nedavė. Buvo tik diskusijos, ar tikslinga Amerikos piliečių organizacijoms siųsti laiškus ir telegramas svietimos valstybės vyriausybei. Tie, kurie pradžioje, buvo tokiai veiklai pritarę, diskusijų eigoje sutiko, kad būtų geriau adresuoti laiškus ir telegramas įstaigai, esančiai Washingtono. Bet tai tik nuomonų pareiškimas, o ne nutarimas.

Jeigu jie būtų norėję, kad Vyk. Komitetas šitokią akciją rekomenduotų visuomeni, tai jie būtų davę atitinkamą pasiūlymą (įnešimą). Bet to nebuvo, nes visų nuomonė buvo ta, kad pirmiausia iširti faktus, nuvykus į Washingtoną.

Čikagietis T. B. kelia klausimą, kaip daromi ir pasirašomi ALT Vyk. Kom. protokoliai. Bet dalykas visai ne tame. Tikrai svarbus dalykas yra tas, kad joks vykdomojo organo narys, ar jisai sutinka su kitių nuomonėmis, ar ne, neprivalo kelti dėl to ginčų publikoje. Nesilaikant šios, visame civilizacijoje pasulyje priimtos taisyklės, negalėtų sėkmingai veikti nei valdžia, nei visuomenės organizacijos, nei biznio bendrovės.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.

Kitais žodžiais ...

Ipolitais

Europos lietuviams skiriamas "Europos Lietuvis" skelbia (nr. 4) neigiamą ir teigiamą pasvėrimus Amerikoje gyvenančio A. Skėmos kūrinio "Baltoji drobulė". Sako, autorius pamėgdžiojęs airį James Joyce ir jo "sąmonės srautą" (pasamoneš sriuveni-mą), paglamonėdamas ir francūzų Sartre (kurį visai mylėjo dramoje "Pabudimas"). Kūrinyje atpasakojama jokių blizgėjimu nepasidavė-mėjęs gyvenimas inteligento miescionies šeimoje Lietuvoje gimusio Garšvos, kuris aitaris-riškas ir kaukiškas dienas baigias proto ligonių kello (elevatoriaus) vairuotoju New Yorke. Aitvaras, rodos, nešdavę žmončms turbū, o kaukai, pagal prof. Balį, apžiūrėdavę reikale artojų gyvulius. "Baltoji drobulė", sakoma, nepatryškinti, kodėl apie svetimą žmogų tupinėjės ir visada nekiliųjų jausmų kupinas Garšva "aitvaras" ir "kaukas"? Drobė būdavo skaislybės sim-bolis, o drobulė apdengdavo numirėlius, apie kuriuos, romėnų papročiu, geriausia kalbėti tik gera, arba visai patylykti. Kūrinio gynėjas klausio: "Ką gi mums duoda kny-ga, vaizduojanti beprotį?" ir alsako: „Garšva — mūsų die-nų didvyris". Didvyris — koks? Žiauriaus, beviltiškose sąlygose vieng 16 d. vasario Lietuvos nepriklausomybės pareiškimą pasirašė ir dar šiandien mūsų visuomenei gyvai veiklus profesorius M. Biržiška ir St. Kairys — ištikrųjų tikri mūsų dienų lietuvių didvyriai! Kur Garšvos didvyriškumas? Be abejonės, kiekvienas žmogus (net didvyriai) turi požemio "srautą", kuris be perstojos pasamoneje sriu-vena, bet doras ir kilnus žmogus ne visomis to sriuvenimo pusėmis didžiuojasi prieš save ar kitus. Kūryba, sakoma, esanti pasamoneš "sručių" perdirbimas "saulėmis". "Baltoji drobulė", maty, savo pasamone-nej aukštį ir saules kėlė, bet j dumbly nērė. Su Joyce lygintis, kažin ar ne į puikybę keltis? Pamėgdžiojimas ne visada kūryba.

Merkinėje 1882 metais, sakoma, buvo 223 namai ir 2148 gyventojai, o 1923 metais buvo 327 namai ir 2,105 gyventojai. Merkiniečius, turbūt, paveikė, ar I pasaulinis karas, ar gim-dymo kontrolės teorijos?

Maskvoje vyko 26-tas sovietų šachmatų turnyras. Estiją atstovavo Povilas Keres, o Lietuvą — "vilnielis" R. Cholmov.

Dar truputis iš

Vasario 16 minėjimo

Chicagos Lietuvių Tarybos surengtas Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje Vasario 16-tos atžymėjimas visais atžvilgiais buvo sėkmingas. Gausin-gia minia pripildė salę, o dauge-liui teko stovėti takuose, prie durų ir pasieniuose.

Programa buvo tvarkingai su-derinta. Pirmininkas teis. Al-phonse F. Wells, atidarydamas minėjimą trumpoje kalboje pa-sakė šios šventės reikšmę. Vietomis įmaišydamas humoro jis gambiai pravedė programą. P-lė E. Mikužiutė, Chicagos Liet. Tarybos sekretorė, estradoje pri-minėjo svečius ir skaitė rezolu-cijas. Kiti Tarybos ir Komisi-jų nariai dirbo jiems skirtose pareigose. Programa truko apie 2 valandas. Buvo jautia-mas gausios publikos pasitenki-nimas programa ir tvarka.

Reikia pastebėti, kad šį Vasario 16-sios atžymėjimą vedė, vadovavo ir tvarkė Chicagoje gimę ir augę, niekuomet patys Lietuvos dar nematę; teisėjas Alfonsas F. Wells ir Eufrozina Mikužiutė, kuriems, žinoma, pri-gelbėjo ir kiti Tarybos pareigū-nai. Pirmininkas Wells pabrė-žė, kad sunkiausių ir painiausių darbo dalį atliko p-lė Mikužiutė.

Pastaba rūkoriams

Kaip visiems žinoma, Maria High School yra tvarka, kad auditorijoje ir koridoriuose, net priemyje yra draudžiama rūkyti. Pirmininkas teis. Wells iš estrados aiškiai perspėjo ir pa-prašė, kad niekas nerūkytų, taip pat prie sienų yra iškabinti skelbimai, draudžiantys rūkyti mokyklos patalpose. Vienok, vos programai pasibaigus, vyrai ir net moterys, jokių prasy-mų nei draudimų nepaisydami, pradėjo dūmus pūsti visose tik iš auditorijos ir koridorių išėję.

Reikia pastebėti, kad ir šiam Vasario 16 minėjimui ta audi-torija buvo gauta tik su aiškia sąlyga, kad nebus leidžiama rū-kyti ir visokiomis atmatomis užteršti. K. Cepukas

Pakils duonos kaina

Duonos kaina Chicagoje šių savaitį pakils dviem centais nuo kepaluko beveik visose kepyklose. Dvi stambios kepyklos jau pakėlė nuo pirmadienio, kitos paseks netrukus. Interstate Bakeries atstovas pareiškė, kad dėl kainų pakilimo kaltos esančios padidėjusios gamybos išlai-dos, bet vis tik Chicagoje duo-nos kaina pasiliekanti žemesnė, kaip daugumoje Amerikos miestų. Chicagoje duonos kaina pa-keliama pirmą kartą per 4 me-tus.

Pasieikink savo draugus per "Naujienas".

DR. A. J. GUSSEN

KELIONĖ Į EUROPA

1.

Rugsėjo 1 dieną apleidome Cicero miestą ir išvykome į New Yorką. Naujas Buickas bėgo gerai. Greitai pasiekėme tiesų kelią, Turn Pike vadinamą. Kelias naujas ir gražus, eina tiesiai, aplenkdamas miestus ir miestelius. Galima važiuoti 65 mylių greičiu per valandą. Mašinos rieda be sustojimo, ir tik tada sustoja, kai reikia įpilti gazolino ar tepalo. Žinoma, be to mašina nevažiuoja. Gazolino stotys yra įrengtos 35 mylių atstume viena nuo kitos. Stotys gražios ir moderniška įrengtos su visais patogumais. Keleiviai sustoja, apsirūpina gazolinu, patys užkanda ir vėl keliauja tolyn. Taip darėme ir mes.

Pravažiudami matėme žmones, dirbančius laukuose, — jie valė javus, plovė sieną, dobilus ir alfalfą. Kukurūzai dar buvo neprinokę ir stovėjo lyg mūro siena. Laukai gražiai atrodė, — žali, įvairiaspalviai. Nepaprastai gražiai pievas dabino žydinčių gėlių spalvos. Visa tai sudarė patraukiantį ir malonų vaizdą.

Nebuvo per daug įvairumo pervaziuo-janti Ilinojaus, Indiana ir Ohio valstybės. Mat, mažai tėra kalnų ir miškų. Kalnuotos žemės prasidėjo kiek arčiau privažia-vus Pensylvanijos valstiją. Ten dau-

giausia miškų, kalnų ir tarpkalnių. Per kalnus iškalti tuneliai, kuriais mašinos važiuoja. Ir mes pervaziavome net aštuonis tokius tunelius. Pensylvanijos valstybė yra graži. Kalnai, miškai ir tarpkalniai sudaro tikrai gražų gamtovaizdį. Labai malonu keliauti vasaros ar rudens metu. Tada gamta pilnumoje atskleidžia savo grožį. Tarpkalniuose matėsi miestai ir miesteliai. Matėsi geri ir prasti ūkiai. Vietomis tarpmiškiuose ir tarpkalniuose matėsi gana skurdūs ūkiai. Trobos apšėpusios, vietomis tvirtai, klonaui net apgriuve, stogai kiauri. Rodos, kad tokių gyventojų niekur netrūksta, o už vis daugiausia jų matosi keliaujant per pietines Amerikos valstybes.

Pervaziavę Pensylvanijos valstybę ir užsimokėję už kelią, įvažiuojame į New Jersey valstiją. Šias dvi valstijas vieną nuo kitos skiria Delaware upė, kuri yra gana gili ir plati. Šių dviejų valstybių kelias yra sujungtas nauju, ilgu, plačiu ir gana gražiu tiltu. Per tiltą įvažiuojama tiesiai į New Jersey Turn Pike. Valstybė gana lygi, mažai tėra kalnų. Matosi stambių ūkių, susidedančių iš didelių žemės plotų. Bet netrūksta ir mažesnių ūkių, kur žmonės itin skurdžiai gyvena.

Atvykę New Yorkan, iš vakaro sutvar-kėme visus reikalus. Kitą dieną uoste atlikome visus reikalingus formalumus ir

apie 10 valandą ryto įėjome į laivą. Vardas laivo, kuriuo plaukėme, buvo S. S. United States. Tai vienas iš didžiausių, gražiausių ir moderniausių laivų, kuriam perplaukti Atlanto vandenyną užima tik keturias dienas. Laivo ilgis 990 pėdų, plotis 102 pėdos. Laivo aukštis 175 pėdos, kas lyginasi 17 aukštų namui. Ital-pa 53,330 tonų.

Rugsėjo 3 dieną 1 valandą po pietų apleidome New Yorko uostą ir išplaukėme rytų link, atseit į Prancūziją. Po valandos kitos laivas pradėjo greitai plaukti ir New Yorko miestas pranyko iš akių. Visur aplink buvo tik jūros vanduo. Kartkartėmis matėme vieną kitą skraidantį jurų paukštelį, būtent žuvėdą. Vanduo buvo tykus, ramus ir atrodė mėlsvai žalsvas. Laivas, pirmyn plaukdamas, sukėlė tamsiai žalsvas bangas, kurios pasiliko laivo užpakalyje. Motorai net alsuodami ir šnioksdami visu smarkumu varė laivą pirmyn. Ropietis buvo gražus ir saulutės spinduliai kaitino keleivių veidus. Taip greitai praėjo popietis, kad net ir nepajutome, jog jau laikas vakarieniauti.

6 valandą vakarieniė iš geriausių ir skaniausių patiekalų, — tik valgyk ir norėk. Vakarieniaudami vieni geria vynu, o kiti šampaną. Vakarieniės metu groja orkestras ir linksniuina valgytojus, kad jiems nebūtų nuobodu.

Po vakarieniės vieni eina į kiną, o kiti ant viršaus denio šnekučiuojasi. Vakaras gražus, padangė mėlsvai šviesi. Mėnesiena, mirga žvaigždutės, išmargindamos padangę. O kaip šitas vakaras gražus ir ramus! Išsivisi vien tik jūros bangų šniokštimas ir galsimas, lyg tai jos tarp savęs pakuždomis kalbėtųsi. Greit atėjo 9 valanda ir prasidėjo šokiai ir kortų lošimas. Vieni šoka, kiti žošia, tretį šiaip šnekučiuojasi. Taip greit laikas prabėgo, kad net ir nepajutome, kad jau 12 valanda nakties ir reikia eiti gulti.

Rugsėjo 4 d. Rytas apsiniaukęs, niūrus, debesuotas. Saulė kur tai toli, giliai pasislėpus už debesų ir jos visai nesimato. Laivas labiau dreba, dūzgia motorų jėgos smarkiai varomas per bangas rytų pusėn. Po pietų vėjas darosi žiauresnis ir smarkesnis, pagaminsamas jūroje dides-nos bangos, kurios daužosi viena į kitą ir, rodos, kad taip turi ir būti. Kiek vėliau vėjas išblaško debesis ir pasirodė saulutė. Jos spinduliai atsimušą į jūros liūliuojan-čias bangas ir pagamina laumės juostą.

Apie 4 valandą po pietų sūtkiname lai-vą, plaukiantį į vakarų pusę. Galimas daiktas, kad jis plaukė New Yorkan. Sėl-s-tinės jūros bangos jį blaškė ir mėtė į vi-sas puses lyg kokį rąstą, pakliuvusį į srau-nių tekantį upės vagą. Kiek vėliau mū-sų laivas pralenkė kitą nedidelį laivą, kurį

bangos blaškė ir mėtė į visas puses. Jis plaukė rytų link. Greit palikome jį. Ne-trukus jis dingė iš mūsų akių. Šiandien jūroje nepastebėjome nei paukščių, nei žuvų, — rodos, kad čia niekas ir negyve-na. Vien tik jūros bangos šėlsta ir dūksta, atsimušdamos viena į kitą. 6 valandą va-karieniė. Skaniausi valgiai ir muzika. Po vakarieniės šokiai, kinas ir įvairūs žaidi-mai iki vidurnakčio

Rugsėjo 5 d. Rytas gražus, neapsi-niaukęs, padangė skaisči, vėjas daug ma-zesnis ir ramesnis. Vienur kitur matosi pilkas debesėlis, bet ir tas greitai pran-nyksta laivui plaukiant pirmyn. Šiandien jūroje bangos netaip didelės ir mažiau su-pa. Atrodo, kad ir joms reikalingas poil-sis po vakarykščios dienos. Vandens spalva aiškesnė ir mėlsvesnė, kas žiūrėto-jui suteikia malonesnį vaizdą.

Aplinkui nieko daugiau nesimato, kaip tik dangus ir vanduo. Jis tamsiai žalsvas ir niūrus. Rodos, kad jis viską nori paglemžti ir nuskandinti. Ir štai apie vakarą jūroje pamatėme skraidan-čias žuvis, kurios iš tolo atrodė į paukščius panašios. Bet iš tikrųjų tai nebuvo paukš-čiai, o vien tik žuvis, kurios turėjo spar-nus ir lakstė vandens paviršium. Vakare pradėjo niakutis ir padangė apsitempė tamsiai pilkais debesėliais, kurie pranašo-vo rytojaus dienią lietu.

ANTANAS GINTNERIS IDOMU, GRAŽU IR SVEIKINTINA!

DAIL. A. RUKSTELIS MENO PARODĄ ATIDARANT

Lietuviai mėgsta meno parodas ir jas gausiai lanko. Tai parodė praeitį ir tą patį matome paskutiniui laikui. Čia meno parodų netrūksta. Sunku buvo anksčiau, parodų rengėjams, nes neturėta geros salės. Reikėdavo pasitenkinti paprasta sale prie tavernos, o kartais užsikelti net į trečių aukštą, kad pamatytum žmogus ką tai gražesnio ir nuskaidrintum savo kasdieninį gyvenimą. Dabar padėtis labai pasikeitė. Pažanga milžiniška. Dabar kiekvienas dailininkas turi progos ir galimybės viešai pasirodyti. Jaunimo centre, Čiurlionis Galerijoje, jautiesi, kaip dešimtam dangiui, palyginus su kitomis salėmis. Užtat čia dabar ir spėjasi visas kultūrinis ir meninis gyvenimas, pradedant nuo organizacijų posėdžių ir baigiant operomis ir meno kūrinių parodomis. Paskutiniui laikui šioje salėje dail. M. Šileikis sėkmingai uždarė savo parodą, paruošdamas 20 paveikslų, o kita tiek vėliau jau privatiname kambaryje. Paroda supažindino žmones su kūryba. Dabar kelios dešimtys lietuvių džiaugiasi jo darbo vaisiais!

Dail. A. Rukstelis, kaip kūrėjas

Dail. A. Rukstelis yra labai populiarus žmogus Chicagoje. Neilgai dar jo čia gyventa, bet jau spėta įsigyti daug šiltų simpatijų lietuvių tarpe ir pasireikšti visuomeniniame ir kultūriname darbe. Jisai savo maloniū būdu patraukia visų dėmesį ir simpatijas. Pats būdamas aukšto išsilavinimo ir kar-

tu darbštus dailininkas-kūrėjas, kuris per savo trumpą gyvenimo laikotarpį jau yra sukūręs apie 1000 įvairiausių meno kūrinių ir yra turėjęs keletą meno parodų, kaip tolimoje Australijoje ir JAV, visur turėdamas didelį pasisekimą lankytojų tarpe. Mat, jisai iki šiol pasiūliko ištikimas lietuviškos gamtos vaizdams įamžinti drobėje ir tuo būdu tampriau surišti pasaulio lietuvių savo gimtinę, jo krašto meilę. Tai parodė jo buvusioji paroda prieš pora metų, kuri įvyko Lietuvių Auditorijos salėje. Vėliau teko daugeliui matyti jo kūrybiniai darbai ir kituose Amerikos miestuose. Tačiau tai visa jau praėityje. Pora metų kasdieninio nuolatinio dailininko kūrybos darbo vaisių teko matyti parngiamose stadijose meno parodai. Teko jį aplankyti ir pasigėrėti jo darbo kambaryje. Daug paveikslų, daug vaizdų ir įspūdių.

Laikraštiniškai — pirmieji smalsuoliai

Jie viską suranda ir pamato. Kartais tiesiog užuodžia ką kas rašo, kuria ir dirba. Tokia jų yra prigimtis ir pareiga. Kitai niekas nieko ir nežinotų, o ypatingai dideliam mieste, kaip Chicagoje. Jų pareiga savo mintimis pasidalinti su laikraščio skaitytojais: juos informuoti, supažindinti, pranešti...

Aplankius dail. A. Rukstelę jo bute. Būte, kuriame dveji metai kai kuria diena iš dienos naujus paveikslus. Matau jo darbo frankius, drobes ir kitą medžiagą iš kurios padaroma meno paveikslai. Dailininkas supažindina ir su darbo eiga. Simtai paveikslų. Išstos krūvos. Vieni jau su rėmais, o kiti tik paruošti gimimui. Pilnas kambarys. Užtat, kad dail. A. Rukstelis jau pilnai įsijungė į kūrybinį darbą. Ir jisai dabar jau kitoks negu buvo prieš pora metų: naujos idėjos, kitos problemos, nauji siužetai ir kompozicijos. Pasirodo, kad darbas gimdo pažangą. Ji labai iškiliai matyti naujuose dailininko kūriniuose. Stačiai pasukta kitu keliu! Figūrinės kompozicijos, portretai ir peizažai. Viskas skiriasi nuo buvusios jo parodos. Dabar gauta ir žmogus užima pirmąją vietą. Daug naujų temų ir spalvų. Sunku viską trumpai ir atpasakoti. Reikalinga būtina pamatyti ir išžiūrėti. Žodžiu, buvo labai įdomu, gražu ir sveikintina!

Patriotinė, socialinė ir religinė

Dail. A. Rukstelis meno paroda iškilmingai atidaroma šėštadienį. Reikia tikėtis, kad ją aplankys daug lietuvių ir sveiktinčių. Joje bus išstatayta 50 paveikslų. Visi švariai ir skoningai įremiti. Jy yra labai didelių, žmogaus didumo. Portretai — pažįstami ir gyvi žmonės. Stebėtina gražiai atlikti ir išbaigti visų malonumai. Patriotinių paveikslų daugiausiai. Vieni iš jų vaizduoja tragiškas dienas Lietuvoje, kiti karo baisumus kelyje ir tremtyje, tretii — primena istorines dienas ir valandas karo naiknamoje tėvynėje. Randasi ir šviesesnių bei linksmesnių Lietuvos vaizdų ir natūromų — patrauklių žuvelių ir kitų malonumų. Daug paveikslų turi glilai įkūnytas mintis ir reikalingas gilesnio įsijautimo, kad vis-

Tikėtus į NAUJIENŲ banketą

galima gauti pas šiuos asmenis:
Alex Ambrose

- 3534 S. Emerald Ave.
Tel.: Yards 7-4439.
- Helen Čižauskienė
1628 S. Fairfield Ave.
Rockwell 2-0527.
- K. P. Deveikis
1330 So. 49th Ave.,
Cicero 50, Illinois.
- Christine Austin
5717 So. Peoria Street.
Adelė Burbienė
DOrchester 3-5165.
- Z. J. Ladigienė
3933 West Gladys.
- Juozas Šmotelis
7114 So. Campbell Ave.
Ieva Kučinskienė
Bass Lake, Indiana.
- Rockforde pas
Juozą Bacevičių
615 Maple Street.

NAUJIENŲ ofise visuomet galima gauti tiketų.

Viešam asmeniui tiketas kainuoja \$6.00. Bankete, be idomos 45 metų sukaktinės programos, bus gera vakarienė.

ką suprastum ir įvertintum. Socialinės problemos yra palistos vietose, o religinės — dviejose ar trijose, bet labai originaliai ir įtikinamai. Patrauklios spalvos ir idėjos.

Modernizmas ir realizmas

Kas ieško meno parodose modernizmo, tai čia jo neras. Dail. A. Rukstelis yra realistas, bet kartu naujų išraiškos būdų ir naujų spalvų įvedimo šalininkas. Dauguma jo sukurtų naujų paveikslų šita kryptimi padaryta. Tai jau pažanga meno srityje, kuri pasiekta per darbą. Darbai ilgą ir atkaklų, nes dailininkas kitokio darbo nedirba ir visą laiką pašventęs meno pasauliui. Jisai dirba visą dienos šviesą išnaudodamas, o vakarais jokių paveikslų nekuria. Žmona dirbdama išlaiko visą šeimą. Vadinasi, kad gyvenimas tikrai yra pilnas realizmo ir kasdieninės kovos už gyvenimą ir išsilaikymą. Tačiau menas žmogų pakelia ir paaugština. Kiekviena dieviškos kibirkštis ugnelė, kuri ateina per menininką kūrėją, mus atnaujina, sustiprina ir paguodžia.

Nuosirdus patarimas

Sunku viską papasakoti ką esu matęs ir pajutęs apsilankęs dail. A. Rukstelis darbo patalpose. Tai galima kiekvienam tik asmeniui pamatyti ir patirgti. Įspūdių ir vaizdų daugybė. Kiekvienas už kitą gražesni ir patrauklesni. Dailininkas tvirtina, kad Čiurlionis Galerijoje paveikslai atrodytys visai kitose spalvose, nes tenai yra geros šviesos ir plačiai išdėstyta bei sukabinėta ant šviesių sienų. Dabar pasilieka tikėti visiems nuosirdus patarimas — aplankykite patys dail. Antano Rukstelis pentkajį meno parodą ir įsitikinkite kūrybinės pažangos tikrumą ir paties žmogaus įvedimu į gamtą ir kūrybos perspektyvas. Meno paroda atidaroma Jaunimo centre vasario mėn. 28 d. t. y. šeštadienyje, lygiai septyniat valandą vakaro. Paroda tęsis tikėtai vieną savaitę, todėl patariama ją aplankyti pirmąją atidarymo dieną ir sustiprinti savo dvasią naujais kultūrinio gyvenimo vaisiais.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.



TWO AGES OF LIGHT
First and latest in electric light sources are depicted here by Elizabeth Way, 4, and Marty Kastner. The first, a replica of Edison's original bulb, developed just 80 years ago, produced 150 lumens, or units of light. General Electric's new power groove fluorescent lamp emits 15,000 lumens, or 100 times as much light. The improved Power-Groove, which employs indentations in the tube to provide increased light, is the world's most powerful fluorescent lamp.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR
PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAMA ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUJ
Kestiuojame čekius. Perkam ir parduodam vakarines bonus.
VISOS SĄTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli frankai - Naujaisi kraustymo frankai
Slygu metu potyrimas - Pigus ir saziningas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuosimtis nuo 4 1/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAFayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

Mes mokame Aukštą dividendą
MIDLAND
Savings and Loan Association
PER 40 METU VISU LIETUVISKU KOLONIJU SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVE
4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno sątaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
Grovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4560 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
Yards 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAFayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICCRO 50, ILLINOIS
TOWnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAYmarket 1-2028

GARSINKITES NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRS \$30,000,000.00. Visu taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai. Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue Tel.: Grovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefon.: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: Prospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3149 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8. Tikėtai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisa uždaryta.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.
Ofisa: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikėtai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervų-smegenų ligos, chirurgija
DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS
104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615
Frontier 6-0304, Randolph 6-1190
Rez. Tel. Elavila, Ill. 4237M1)
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telefon.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEVERly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak.
Kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ir vaikų ligos
2423 WEST 63rd STREET
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30-2:30 val. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REPUBLIC 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, iškyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefon.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630
Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICCRO -
Kasdien 10-12 ir 4-7 val.
Trečiad. ir šeštad. tik 10-12 val.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonas: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepa laukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet., antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTU GYDYTOJAS
4253 ARCHER AVENUE
(Gėlmas ir Whipple St.)
Valandos: kasdien 10-12, 2-8 popiet., 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telefon.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(Kampas 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų.
Šeštad. 2-6 val. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, FEBRUARY 26, 1959

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PRespect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisa: 5100 SO. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 8-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2458 WEST 71st STREET
Ofiso telefon.: HEMlock 4-2123
Rezid. telefon.: GIBson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 val. vak. iki 8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELIS
DANTU GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofis: FR 2-4841, 9 AM-5 PM. Tel. rez.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30

Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervų ir proto ligos—vaikų ir suaugusių
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, Ill.
Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bap dažai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 6. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-3 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthopistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įdeda netikras — artificiali akis pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.
Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: Yards 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA
televizijos pirktooms pas n.us
• Priimam senas
• Duodam išsismokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
Frontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

IS TOLI IR ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FFrontier 6-1882

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
PRespect 8-2013
7403 So. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARCUS
RADIO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto
VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Silverware, jewelry

50 tūkstančių dolerių vertės stakas už pusę TIKROS KAINOS!

- Moteriški laikrodėliai po \$3.50
- Vyriški laikrodėliai 7 km. po \$3.95
- Laikrodėliai 17 akmenų po \$8.88
- Laikrodėliai 17 akmenėlių su alarm clock \$29.00
- 1/2 kar. deimantiniai žiedai po \$77.50
- 52 gab. stainless silverware už \$19.50
- Geriausios "Venus" plunksnos, rašaliniai pieštukai po 98c.
- 14 kar. auksiniai laikrodėliai, 17 akmenų \$27.50
- Alarm clocks po \$1.85



Krautuvė atdara sekmadieniais 12-5 ir pirmad. ir ketvirtad. iki 9 val. vak.

Dėl sutausymo televizijos Tel.: CALumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Budriko radijo programos kiekviena sekmadienį nuo 2:15 iki 3 val. popiet. ir radio stoties WHFC, 1450 kil.



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

OPEROS BILIETAI

"Parduotoji Nuotaka" March 8, 1959, 3:30 PM. per kama pas: Marquette Parke V. Stancelio krantuvė, 2437 West 69th Street. Svirmicko krantuvė 2512 W. 69th Street Brighton Parke J. Savrimavičiaus krantuvė 4358 S. Fairfield Ave. Stepheis Liquors 4134 Archer Avenue Bridgeporte Jonas Maliorius Lietuvių Auditorijoje Cicero Memenu krantuvė 1438 So. 49th Ave. Rezervuotos vietos \$3.00 ir \$4.00. Balkonas — \$2.00. (Sk.)

New Life Delicatessen Nauja gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. VICTORY 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

A. TVERAS Laikrodžiai ir Brangenybės Pardavimas ir Taisyimas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Rpublic 7-1941

Siunčiame siuntinius į Lietuvą žymiai atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, tai gausite pas mus: 1. Laikrodžius, foto-aparatus. 2. Akordeonus, 3. Rašomas, siuvamas mašinas. 4. Deimantinius peilius stiklui piauči. 5. Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą eilę kitų prekių. Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras. Kas pristatys šį skelbimą — gaus dovaną.

World Parcel Service 3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: YArds 7-0677. (J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius

Jūsų atneštus. Galite ir pas mus nusipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis negu kitur. 100% vilnonės angliškos medžiagos 5 kostiumams su persiuntimui tik \$99.25. Be to, 1/2 kainos tekainuoja vaistų persiuntimas iš Anglijos. Sąžiningas patarnavimas, siuntimas pigesnis, negu kitur — įsitikinkite. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 S. Halsted Street. Tel. LAfayette 3-2021. Liusės suknelių krantuvės patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliuskas. (Sk.)

PRADŽIUGINKITE ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami paštu velykinius siuntinius į visiems plačiai žinomą ir greitai patarnaujančią lietuvišką įstaigą, kuri išsiųs juos į bet kurį kraštą.

Cia pasirinksite vietoje žemiausiomis kainomis įvairiausių prekių arba galėsite užsakyti pas mus labai pigiai vaistus, maistą, medžiagas, akordeonus ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos medžiaga dviem vyriškiams siutams, vyriškam ir moteriškam paltui ir 4 yrdai rayon — tik \$84.00, į Aziją — \$85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų \$18.00, į Aziją — \$19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!

PATRIA GIFT PARCEL CO. 3741 W. 26th St. CR 7-2126 Skyrius: 3305 So. Halsted St. LAfayette 3-2021

"NAUJIENOS" KJEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

DALEY LAIMĖJO SESIS PRIEŠ VIENĄ 13 naujų aldermanų

Iš 50 Miesto Tarybos narių 45 išrinkti demokratai

Vasario 21 dienos rinkimuose dalyvavo tik 43 nuosimėjų balsuotojų, kurie tačiau davė dekratams pergale prieš respublikonus daugiau kaip 6 prieš 1. Galutinis duomenimis Daley gavo 472, 183 balsus prieš respublikonų kandidatą Sheehan, kuris gavo tik 70,272. Trečiasis kandidatas į miesto mero vietą, Lar Daly gavo iš demokratų 42842 ir iš respublikonų 12,894 balsus. Respublikonai raminsai sakydami, kad Daley vis tik "pralaimėjo", nes jis sakėsi gausiąs 765,000 balsų, o gavo "tik" nepilnus 500,000. "Mes dar nepradėjome kovoti", pasigyrė pralaimėjęs Sheehan.

Meras Daley padėjo balsuotojams už jam parodytą tokį didelį pasitikėjimą, pareiškė, kad nesą ankštesnio tikslu, kaip tarnauti šio didelio miesto žmoniems. "Mūsų administracijos tikslas yra pasiųstyti tikslui, kad Chicago pasidarytų didžiausias miestas pasaulyje".

Miesto tarybos narių (aldermanų) rinkimuose dalyvavo 693,823 balsuotojai, iš kurių 86,10 nuos. už demokratų. Respublikonai savo jėgomis neįstengė pravesti nė vieno aldermano. Vienintelis išrinktas respublikonas yra Nicholas J. Bohling iš 7 wardo, kuris į rinkimus ėjo vienas be oponento ir už jį balsavo ir respublikonai ir demokratai.

Trys respublikonų kandidatai gaus progą dar kartą stoti į rinkimus balandžio 7 d. Išrink-

Pracito antradienio rinkimuose į Chicago miesto tarybą buvo išrinkti keturiems metams visai nauji aldermanai, butent: Robert H. Miller, 7238 S. Park Ave., 6 wardo. James A. Condon, 7817 S. Cornell, 8 wardo. Joseph H. Krska, 4924 South Winchester, 15 wardo. Arthur A. Slight, 7959 South Princeton, 17 wardo. James C. Murray, 2912 W. 83rd Street, 18 wardo. Robert J. Sulski, 1930 N. Leavitt St., 22 wardo. Rex Sande, 2418 No. Sawyer Ave., 34 wardo. Robert L. Massey, 1719 No. Oak Park Ave., 36 wardo. William J. Cullerton, 5351 W. Berteau, 38 wardo. Philip A. Shapiro, 4846 No. Hamlin, 39 wardo. Harry Bell, 6742 N. Dowagiac, 41 wardo. Thomas Rosenberg, 421 W. Melrose, 44 wardo. Morris H. Hirsh, 4300 North Marine, 48 wardo.

Opera "Maskarado balius" per radio šį šeštadienį

Šį šeštadienį, vasario 28 d. iš Metropolitan Opera New Yorke per CBS radio tinklą transliuojama Giuseppe Verdi trijų aktų opera "Un Ballo in Maschera" italų kalboje. Pradžią 1 val. Chicago laiku. Opera Chicagoje pertransliuojama WBBM stoties. Svarbesnėse rošėse: Svedijos karalius Gustavas III — Riccardo, dainuoja tenoras Jan Peerce; grafienė Amelija — Italijos soprano Antonietta Stella; karaliaus sekretorius Renato — baritonas Robert Merrill; grafas Tommaso — bosas Norman Scott; pagana Ulrica — mezzo-soprano Jean Madeira.

GERA PROGA RASTIKIO ATSIMINIMAMS PERSKAITYTI

"Naujienos" yra pardavusios geroką pluoštą Stasio Rastikio, buvusio Lietuvos Kariuomenės vado, atsiminimų. Kas turi nesuteptą pirmąjį jo atsiminimų tomą, gali dabar, be jokio pirmokėjimo, iškeisti jį į antrąjį tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 doleriai. "N." Adm.



Now at WOLSKY BROS.



No more frost-locked packages! Frost never forms in the refrigerator or freezer sections with a Frigidaire Frost-Proof. No more massed together ice cubes! Ice trays pull out with one finger. Ice cubes stay crisp and dry, separated. No more defrosting, ever! No thawed out frozen foods. No puddles on floor. No waiting over night.

FRIGIDAIRE ADVANCED APPLIANCES... DESIGNED WITH YOU IN MIND

WOLSKY BROS. FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY

Formerly Garrick Music Shops 733 West 63rd Street CHICAGO 21, ILLINOIS Wentworth 6-0085

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

REIKALINGA vidutinio amžiaus moteris pagelbėti tarnauti valyti kambarius ir prižiūrėti ofisą dienos metu.

EMERALD HOTEL 4201 S. Emerald Ave.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

PRIZIŲS SENYVA MOTERĮ savo namuose. Gera priežiūra ir geras maistas. Ligos atvejų bus po priežiūra patrysios slaugės. Mėnesinis mokėstis \$200. Garden 2-3759

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ĮSINUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti. PProspect 8-2233 BELL-VARPAS 5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, gazu šildymas, 2-me aukšte. 2322 W. 51st St. PR 6-5887

ISNUOMOJAMAS kambarys. Galima naudotis virtuve. 10808 So. Indiana Ave. PULman 5-3554.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMA delikatesų krantuvė su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai veikiantis biznis, viskas cash. Nebrangi nuoma, geras lysas. Savininkui telefonuokite: Virginia 7-3870.

PARDUODAMA GAZOLINO STOTIS, medinis 2 aukštų namas ir mūrinis garažas. Garažas stovi ant dviejų lotų, 110 pėdų priekis. BO 8-0316.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kamina, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dailymas, tile idėjimas ir įvairūs kiti darbai. Skambinkite: LIUDAS TAUJENIS 2609 WEST 69th STREET HEmlOCK 4-5848 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia nieko įmokėti, o už didesnius darbus susitarime. Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. PETRAS POCIUS 2515 WEST 42nd STREET GROvehill 8-7692 arba LAfayette 3-1209

TRUMPAI

Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis yra pakviestas perkirpti Kaziuko mūgės Chicagoje atidarymo kaspiną. Pirmoji Kaziuko mūgė Chicagoje įvyks šį sekmadienį, kovo 1 d. Jaunimo Centro patalpose. Atidarymas 11 val. prieš piet, kurio apeigas praves skaucių "Kernavės" tuntas.

Dail. A. Rūkštelės meno paroda atidaroma šį šeštadienį, vas. 28 d. 7 v. v. Jaunimo Centre (Ciurlonio Galerijoje) 5620 So. Claremont Ave.

Lietuvių Dantų Gydytojų Draugija Chicagoje, balandžio 4 dieną, Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Ave., rengia tradicinį koncertą-kartūno balių. Jau dabar galima užsisakyti stalukus pas dantų gydytoją: V. Šimkienę, CLiffside 4-7450 arba YArds 7-2046 ir C. Bačinskienę, Townhall 3-0057.

Frank Stanionis Garfield Park Klubo narių susirinkimam nusinešė Illinois gubernatoriui ruošiamą peticiją ir gavo visą eilę parašų. Pasirašė beveik visi klubo nariai ir daugelis jų draugų.

Solistų P. Bičkienės ir S. Baranausko vienintelis šiais metais koncertas įvyks kovo 15 d., 3:30 v. p. p. Maria High School salėje. Koncertas rengiamas L. R. K. fed. jaunimo stovyklai paremti. Kvietimus jau galima gauti krantuvėse: BRIDGEPORTE — Daina, 3321 So. Halsted Street. CL 4-5665. MARQUETTE PARKE — Skalsas, 2543 W. 69th St. WA 5-9691. CICERO — Stangenbergy krantuvėje, 1447 S. 50th Ave. OL 6-1096. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 kamb. virsuje. Gera Marquette Park vieta. Šildymas gazu. \$18,500. A. Katilius.

3 BUTAI Brighton Parke: šviesus, mūrinis namas. \$180 mėn. pajamų ir dar 7 kamb. gražus butas savininkui. Šildymas karštu vandeniu. 2 auto garažas. \$24,500. A. Sirutis.

SANDCNUOSE — lietuviškoje Pangoje, centre, arti ežero 24 dideli apstatyti kambariai — 60 lovų su visu inventorium ir 6 šaldytuvais. Sezono metu visi kambariai užimti. Be to, dar 3 dideli sklypai su dideliu plotu parkinimui. Viskas \$35,000. Savininkas sutiktų mainyti į 2-6 butų namą Chicagoje. A. Reklaitis.

STAI PROGA! 5 apartamentų medinis namas ant 50 pėdų sklypo geroje vietoje. Naujas dvigubas garažas. Užtikrintos pajamos. Visa kaina tikrai \$22,500. P. Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi-kelias 8 metų 4 1/2 kamb. mūr. bungalow ant plataus sklypo. Moderniškas. Šildymas alyva. Dvigubas garažas. Prie gero susisiekimo ir krantuvių, naujam rajone. B. Gerčius.

GRAZUS, NAUJAS geroje vietoje mūro namas, 2 po 5 1/2 kamb. (po 3 miegamus). Angliškas rūšys. Šildymas karštu vandeniu gazu. Sklypas 30 pėdų. B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. Didelis gražus kamb. rūšyje. Gazu šildymas 2 karų garažas. Kaina numatoma iki \$18,300. A. Katilius.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kamina, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dailymas, tile idėjimas ir įvairūs kiti darbai. Skambinkite: LIUDAS TAUJENIS 2609 WEST 69th STREET HEmlOCK 4-5848 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia nieko įmokėti, o už didesnius darbus susitarime. Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. PETRAS POCIUS 2515 WEST 42nd STREET GROvehill 8-7692 arba LAfayette 3-1209

TRUMPAI

Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis yra pakviestas perkirpti Kaziuko mūgės Chicagoje atidarymo kaspiną. Pirmoji Kaziuko mūgė Chicagoje įvyks šį sekmadienį, kovo 1 d. Jaunimo Centro patalpose. Atidarymas 11 val. prieš piet, kurio apeigas praves skaucių "Kernavės" tuntas.

Dail. A. Rūkštelės meno paroda atidaroma šį šeštadienį, vas. 28 d. 7 v. v. Jaunimo Centre (Ciurlonio Galerijoje) 5620 So. Claremont Ave.

Lietuvių Dantų Gydytojų Draugija Chicagoje, balandžio 4 dieną, Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Ave., rengia tradicinį koncertą-kartūno balių. Jau dabar galima užsisakyti stalukus pas dantų gydytoją: V. Šimkienę, CLiffside 4-7450 arba YArds 7-2046 ir C. Bačinskienę, Townhall 3-0057.

Frank Stanionis Garfield Park Klubo narių susirinkimam nusinešė Illinois gubernatoriui ruošiamą peticiją ir gavo visą eilę parašų. Pasirašė beveik visi klubo nariai ir daugelis jų draugų.

Solistų P. Bičkienės ir S. Baranausko vienintelis šiais metais koncertas įvyks kovo 15 d., 3:30 v. p. p. Maria High School salėje. Koncertas rengiamas L. R. K. fed. jaunimo stovyklai paremti. Kvietimus jau galima gauti krantuvėse: BRIDGEPORTE — Daina, 3321 So. Halsted Street. CL 4-5665. MARQUETTE PARKE — Skalsas, 2543 W. 69th St. WA 5-9691. CICERO — Stangenbergy krantuvėje, 1447 S. 50th Ave. OL 6-1096. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 kamb. virsuje. Gera Marquette Park vieta. Šildymas gazu. \$18,500. A. Katilius.

3 BUTAI Brighton Parke: šviesus, mūrinis namas. \$180 mėn. pajamų ir dar 7 kamb. gražus butas savininkui. Šildymas karštu vandeniu. 2 auto garažas. \$24,500. A. Sirutis.

SANDCNUOSE — lietuviškoje Pangoje, centre, arti ežero 24 dideli apstatyti kambariai — 60 lovų su visu inventorium ir 6 šaldytuvais. Sezono metu visi kambariai užimti. Be to, dar 3 dideli sklypai su dideliu plotu parkinimui. Viskas \$35,000. Savininkas sutiktų mainyti į 2-6 butų namą Chicagoje. A. Reklaitis.

STAI PROGA! 5 apartamentų medinis namas ant 50 pėdų sklypo geroje vietoje. Naujas dvigubas garažas. Užtikrintos pajamos. Visa kaina tikrai \$22,500. P. Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi-kelias 8 metų 4 1/2 kamb. mūr. bungalow ant plataus sklypo. Moderniškas. Šildymas alyva. Dvigubas garažas. Prie gero susisiekimo ir krantuvių, naujam rajone. B. Gerčius.

GRAZUS, NAUJAS geroje vietoje mūro namas, 2 po 5 1/2 kamb. (po 3 miegamus). Angliškas rūšys. Šildymas karštu vandeniu gazu. Sklypas 30 pėdų. B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. Didelis gražus kamb. rūšyje. Gazu šildymas 2 karų garažas. Kaina numatoma iki \$18,300. A. Katilius.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kamina, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dailymas, tile idėjimas ir įvairūs kiti darbai. Skambinkite: LIUDAS TAUJENIS 2609 WEST 69th STREET HEmlOCK 4-5848 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia nieko įmokėti, o už didesnius darbus susitarime. Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. PETRAS POCIUS 2515 WEST 42nd STREET GROvehill 8-7692 arba LAfayette 3-1209

TRUMPAI

Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis yra pakviestas perkirpti Kaziuko mūgės Chicagoje atidarymo kaspiną. Pirmoji Kaziuko mūgė Chicagoje įvyks šį sekmadienį, kovo 1 d. Jaunimo Centro patalpose. Atidarymas 11 val. prieš piet, kurio apeigas praves skaucių "Kernavės" tuntas.

Dail. A. Rūkštelės meno paroda atidaroma šį šeštadienį, vas. 28 d. 7 v. v. Jaunimo Centre (Ciurlonio Galerijoje) 5620 So. Claremont Ave.

Lietuvių Dantų Gydytojų Draugija Chicagoje, balandžio 4 dieną, Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Ave., rengia tradicinį koncertą-kartūno balių. Jau dabar galima užsisakyti stalukus pas dantų gydytoją: V. Šimkienę, CLiffside 4-7450 arba YArds 7-2046 ir C. Bačinskienę, Townhall 3-0057.

Frank Stanionis Garfield Park Klubo narių susirinkimam nusinešė Illinois gubernatoriui ruošiamą peticiją ir gavo visą eilę parašų. Pasirašė beveik visi klubo nariai ir daugelis jų draugų.

Solistų P. Bičkienės ir S. Baranausko vienintelis šiais metais koncertas įvyks kovo 15 d., 3:30 v. p. p. Maria High School salėje. Koncertas rengiamas L. R. K. fed. jaunimo stovyklai paremti. Kvietimus jau galima gauti krantuvėse: BRIDGEPORTE — Daina, 3321 So. Halsted Street. CL 4-5665. MARQUETTE PARKE — Skalsas, 2543 W. 69th St. WA 5-9691. CICERO — Stangenbergy krantuvėje, 1447 S. 50th Ave. OL 6-1096. (Sk.)

Now at WOLSKY BROS.



No more frost-locked packages! Frost never forms in the refrigerator or freezer sections with a Frigidaire Frost-Proof. No more massed together ice cubes! Ice trays pull out with one finger. Ice cubes stay crisp and dry, separated. No more defrosting, ever! No thawed out frozen foods. No puddles on floor. No waiting over night.

FRIGIDAIRE ADVANCED APPLIANCES... DESIGNED WITH YOU IN MIND

WOLSKY BROS. FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY

Formerly Garrick Music Shops 733 West 63rd Street CHICAGO 21, ILLINOIS Wentworth 6-0085

THURSDAY, FEBRUARY 26, 1959

MARQUETTE PARK CENTRE

DUKITE PASIULYMA už 4 butų mūrinių, naujos vonios, virtuvės, baldai, alum. langai, šildymas alyva, garažas.

SAVININKAS PADES, jei galite įmokėti \$25,000, gausite 2-ju aukštų apartamentinį mūrą su \$16,000 pajamų metams.

MELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, šviesus 3 miegam., lukusis įrengtas sausas rūšys, šildymas gazu, stiklo modern. porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. Gražus moderniškas namas už \$22,000. ERDVUS 7 metų, 2 butu mūras, 6 ir 5 kamb., 2 garažai. \$37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, garažas. \$26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari porčiai, puikūs 2 butai, rūšys, šildymas alyva, garažai. \$21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 metų, 5 kamb. mūrinis, karpetai, alum. langai, šildymas gazu, garažai. Vertas \$22,000.

K. VALDIS

2655 W. 69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534

MORINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kamb. Centralinis alyva šild. 3 auto garažas. Mūrinis bungalov, 6 kamb. Karštu vandeniu dujomis šildymas. 2 auto garažas.

Mūrinis 1 1/2 aukšto, 6 ir 5. Centralinis karštu vandeniu šildymas. Gražūs kambariai, didelis garažas, puiki vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4, 50 pėdų sklypas, automatinis šildymas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY Insurance, Notary Public INCOME TAX SERVICE 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 3-ju butų mūrinis, 5 kamb., 3 miegami, 3 ir 2. Šešių metų senumo. 2 mašinu garažas. Geras pirkiny. \$33,500.

DU modernūs bungalov. Vienas 6 kambarių, 3 miegami. Antras 5 kamb. Garažai. Pirkite už žemą kainą.

DELUXE 2 metų, 3 butų mūrinis, po 6 ir 1-4 kamb. Įmokėti \$14,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 mieg., mūrinis, šildymas karštu vandeniu, 2 mašinu garažas. \$17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūrinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rūšys. \$175 nuomos. \$20,900. Skambinkite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu vandeniu šild. sistema, mūrinis garažas. \$135 mėnesinių pajamų ir savininkui butas. Kaina \$25,250.

BELL - VARPAS REAL ESTATE, INSURANCE AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX Notary Public 5916 SO. WESTERN AVENUE Prospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: Prospect 8-3579 Income Tax Service

11728 SO. CAMPBELL AVE. 4 miegamųjų rančio stiliaus namas, pastatytas pagal užsakymą, netoli bažnyčių, mokyklų, krantuvių, busų susisiekimo. 2 pilnos maudynės, medžio darbai ažuoliniai. Tinkami elektros laidai, išskeltas vandens nutekėjimas, nuleista pompa. Drenažo vamzdžiai, baigtas rūšys, židyns, skalbykla. Šildymas gazu. Visas namas vėsinamas. Daug kitų priedų. Pilna kaina \$40,000. Parodysimė tik pagal susitarimą.

759 EAST 104th STREET Liukusinis pusantro aukšto namas, pilna ma